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ذخیره گیری   حسابداری در چارچوب زیان اعتباری مورد ذخیره گیری   حسابداری در چارچوب زیان اعتباری مورد 

انتظار: استاندارد بین المللی گزارشگری مالی انتظار: استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 99  (IFRS 9)(IFRS 9) در  در 

بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه - مجموعه ای از بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه - مجموعه ای از 

پیشنهادها در حوزه  سیاست گذاریپیشنهادها در حوزه  سیاست گذاری

خلاصه اجرایی
در سال 2009، گروه بیست (G-20) در نشست لندن خود به استانداردگذاران حسابداری توصیه کرد که »شناسایی ذخایر زیان وام 
بین المللی  هیئت استانداردهای   .(G20 2009) کنند«  تقویت  اعتباری  از اطلاعات  با گنجاندن طیف وسیع تری  را  در حسابداری 
حسابداری (IASB) 1 در واکنش به آن، استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 (IFRS 9)2 را در ژوئیه سال 2014 صادر کرد. 
این استاندارد جدید در ژانویه سال  2018 اجرایی شد و رویکرد زیان اعتباری موردانتظار (ECL)3 را معرفی کرد که جایگزین زیان 
اعتباری تحمل شده طبق استاندارد بین المللی حسابداری 39 (IAS 39) 4  شد که در آن زمان اجرا می شد. استاندارد بین المللی 
از کاهش ارزش« مجاز می دانست که بدون  تنها در صورت وجود »شواهد عینی  را  حسابداری 39 )بند 59( ذخیره گیری حسابداری 
استاندارد  و خیلی دیر« می شد. در مقابل،  پایین  نتیجه موجب ذخیره گیری »خیلی  در  و  بود  آتی  به خاطر رویدادهای  زیانها  پذیرش 
زیانها در  به شناسایی  بانکها  با ملزم کردن  برای زمان ذخیره گیری پیش بینی کرده است که  بین المللی گزارشگری مالی 9 تمهیداتی 
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وام  اعطای  مرحله   در  حتی  و  اعتباری  چرخه   زودتر  مراحل 
صورت می گیرد.

ایــن مقالــه به یــک نظرســنجی و نشســتهای دوجانبه با 
نهادهــای ناظــر بانکی5 متکی اســت. ما یک نظرســنجی 
انجــام دادیم برای: )الف( شناســایی چالشــهایی که بانکها و 
ناظران، در کشــورهایی که  اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالــی 9 را پیاده ســازی کرده اند، بــا آن مواجه اند و )ب( درک 
دلایل تصمیم تعویق گذار به اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 در کشــورهایی که هنوز چارچوب حســابداری جدید را 
پیاده ســازی نکرده بودند. این نظرســنجی را به 184 کشور و 
اقتصاد در تمامی مناطق ارســال و 91 پاســخ دریافت کردیم. 
تنها 7 پاسخ از کشورهای با درامد پایین، در حالی که 20 پاسخ 
از کشــورهای با درامد متوســط روبه پایین دریافت شد )برای 
مشــاهده  آمار کامل درامد به تفکیک منطقه به جدول شــماره 
1 مراجعه کنید(. در زمان تفســیر پیشنهادهای ما، لازم است 
محدودبودن تعداد پاســخهای دریافتی از کشــورهای با درامد 

پایین را درنظر داشت.
همچنین، نشســتهای دوجانبه ای با شش نهاد ناظر بانکی 
)بانــک مرکــزی جمهوری مقدونیه شــمالی، بانــک مرکزی 
ایتالیــا، بانــک مرکزی برزیــل، بانک مرکــزی تایلند، بانک 
مرکزی آفریقای جنوبــی، بانک مرکزی رواندا(6 با هدف درک 
عمیق تر چالشــهای آن ها در پیاده ســازی استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 برگــزار کردیم. آن هــا به گونه ای انتخاب 
شــدند که از تنوع  بیشــتر تجارب دریافتی، چه از نظر مناطق 
)اروپا، آمریکای لاتین، آفریقا، جنوب شرق آسیا( و چه از نظر 
سطح درامد )اقتصادهای پیشرفته و نوظهور(، اطمینان حاصل 
شــود. با توجه به تجربه  کشورهای بررسی شده و بازخوردهای 
آن ها درباره  چالشــها و راهکارهــای احتمالی مورد اســتفاده 
آن ها در زمان پیاده ســازی چارچوب حســابداری اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9، مجموعــه ای از توصیه های 
سیاست گذاری کلی را برای نهادهای ناظر بانکی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه   (EMDEها(7 که به 
گذار به استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 تمایل داشتند، 

شناسایی نمودیم.
این نظرسنجی )برای بررسی کامل آن به بخش 2 این مقاله 

مراجعه کنید( چندین چالش را شناسایی کرد که بانکها و ناظران 
در پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 با آن 
مواجه بودند. مهمترین چالشــهای گزارش شــده، دسترسی 
به داده ها و کیفیت پایین داده ها، ریســک مدلســازی، 
و اتکای بیش از حد به قضــاوت مدیریتی بود. مطابق با 
این نظرسنجی، اکثر پاسخ دهندگان، استانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی را اعمال می کردند؛ حتی زمانی که با درجه 
بالایــی از ناهمگونی در مرزهای کاربرد آن مواجه می شــدند. 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 در 53 کشور از نمونه  
ما استفاده می شود. در 25 کشور دیگر نیز، استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9 تنها به موسسه های مالی خاص، و بسته به 
عواملی نظیر اندازه  موسسه مالی، بورسی یا غیربورسی بودن، 
و این که صورتهــای مالی جداگانه یا تلفیقی هســتند، اعمال 
می شدند. از یک سو، وضع استانداردهای حسابداری یکسان 
برای تمامی موسسه های مالی، موجب اجتناب از سیستمهای 
حسابداری دولایه یا چندلایه8 )بانکهای بورسی یا غیربورسی، 
صورتهــای مالی تلفیقی یا جداگانه، بانکهای بزرگ یا کوچک( 
می شــود و گزارشــگری قانونی را استانداردســازی می کند. از 
سوی دیگر، نشستهای دوجانبه حاکی از آن بودند که بانکهای 
کوچک تر ممکن است در ایجاد مدل زیان اعتباری موردانتظار 
داخلــی آن هم در زمانی کــه منابع اســتانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی به شــدت مورد تقاضا هستند، مشکل داشته 
باشــند و می توانســتند تصمیم به برون ســپاری این فرایند با 
ظرفیت محدود در مدیریت ریسکهای مرتبط )اتکا به شخص 
ثالث، تضاد منافع ارائه دهنده، امنیت داده ها، حقوق فســخ و 
غیره( بگیرند. بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه  
ظرفیــت محدود کارکنان نیز یکــی از مهمترین موانع برای 
نهادهای ناظر بانکی، به ویژه بــرای بانکهای محلی، گزارش 
دادند. با توجه به تفاوت قابل ملاحظه  اثر اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 بر بانکها در قلمروهای حاکمیتی مختلف، 
اکثــر نهادهای نظارتــی در زمــان دوره  گذار و پیاده ســازی، 
دستورعملهایی را برای بانکها صادر می کردند تا تاثیر استاندارد 

بین المللی گزارشگری مالی 9 بر بانکها تعدیل شود.
به علاوه، از میان 91 پاســخ دهنده، 13 پاســخ دهنده هنوز 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را پیاده سازی نکرده اند، 
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ولی اکثر آن ها قصد دارند این کار را طی یک تا ســه سال آینده 
انجام دهنــد. برخی از مقامهــا عنوان کردند کــه برنامه های 
آن ها ممکن اســت زیرتاثیر همه گیری کووید-19 باشــد که به 
خاطــر اولویت بنــدی فعالیتهای نظارتی حســاس و همچنین 
تاثیر نامشخص اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 بر 
بانکها بود. اگرچه این امر نشــان می دهد اکثر پاســخ دهندگان 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را پیاده سازی کرده اند 
و یــا به زودی ایــن کار را خواهند کرد، مشــخص نیســت که 
کشورهای دیگری که به نظرسنجی جواب ندادند )93(، آن را 
اجرایی کرده اند و یا به زودی پیاده ســازی می کنند؛ به خصوص 
کشــورهای با  درامد پایین، که سهم بزرگی از کشورهایی که به 

نظرسنجی پاسخ ندادند را تشکیل می دادند )67 درصد(.
بانک جهانی نقش پیشــتازی در ترویج تدوین و استفاده از 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی در سراسر جهان 
داشته است. شیوه های ارزش گذاری منطبق بر استانداردهای 
حســابداری مــورد پذیــرش بین المللی موجــب ارزیابی قوی 
ریســک اعتباری، ریسک بازار و ریســک نقدینگی می شود. 
در مــورد بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه ، این 
امر در جذب ســرمایه گذاریهای خارجی اهمیت دارد. با وجود 
ایــن، نهادهای ناظر بانکی بایــد آمادگی کافی برای حرکت در 
این مســیر را داشته باشند )به بخش 3 مراجعه کنید(. تا جایی 
که قانون و مقررات اجــازه می دهد، نهادهای ناظر بانکی باید 
قضــاوت صحیحی در رابطه بــا متناســب بودن اقدامها اتخاذ 
کنند: تحمیل به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی تنها به بانکهای دارای اندازه مشخص )که بر حسب جمع 
داراییها یا داراییهای موزون شــده با ریســک9 اندازه گیری 
می شــود( پایبندی به اصل تناســب اســت، ولی ممکن است 
موجــب تکه تکه شــدن بیش از حــد چارچوب حســابداری و 
گزارشگری شــود. در مقابل، ملزم کردن تمام بانکها به اعمال 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، ممکن است موجب 
برون سپاری محاسبه  زیان اعتباری موردانتظار در موسسه های 
اعتباری متوسط و کوچک، آن هم بدون درک مدل پایه شود. 
ناظران همواره باید بانکها را ملزم به درک مناسب مدل زیان 
اعتباری موردانتظار، و همچنیــن فرایندهای راهبری دقیق و 
کنترل داخلی برای ارزیابی تامین کنندگان برون سازمانی کنند. 

آن ها باید برنامه  آماده ســازی جامعی تدویــن نموده، گذار به 
اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 را به راهبرد تبدیل 
کنند و هیئتهای مدیره  و مدیریت ارشد بانکها را از اهمیت این 
چالشها آگاه نمایند. لازم است انتظارهای نظارتی شفاف، به-
موقــع، و جامعی از چارچوب زیان اعتبــاری مورد انتظار وضع 
کــرد و از تطابق میان معیارهــای طبقه بندی اعتباری و فرایند 
مرحله ای اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی اطمینان 
حاصل نمود. نهادهای ناظر بانکــی باید میان انعطاف پذیری 
و نظارت بر معیارهای ورودی و خروجی نیز تعادل برقرار کنند 
و از مراحل 2 و 3 10، پشــتیبانیهای احتیاطــی از ذخیره گیری 
را لحاظ کنند. به منظور کاهــش دوره ای بودن11، ناظران باید 
از سیاســتهای احتیاطی کلان متشــکل از سپرهای سرمایه  
حفاظتی12 اســتفاده کنند که امکان آزادکردن آن در زمان فشار 
مالی وجود دارد. آن ها همچنین باید از ســازوکارهای گذار نیز 

استفاده کنند.
شــیوع کوویــد-19، اولین آزمــون واقعی برای اســتاندارد 
بین المللــی گزارشــگری مالی 9 اســت. نگرانیها دربــاره اثر 
چرخه ای اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالــی 9 ممکن 
اســت موجــب تاخیرهای بیشــتر در پیاده ســازی آن، به رغم 
انعطاف پذیری موجود در اســتاندارد مبتنی بر اصول تبیین شده 
توســط نهادهای استانداردگذار )SSB(13، بانکهای مرکزی 
و نهادهــای ناظر بانکی آن ها شــود )برای اطلاعات بیشــتر 
درباره  اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و کووید-19 
بــه کادرهای 1، 2 و 3 مراجعه کنید(. کشــورها ممکن اســت 
همچنان پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 را بــا توجه بــه دشــواریهای ارائه  پیش بینیهــای منطقی و 
قابل پشــتیبانی برای براورد زیان اعتباری موردانتظار، به دلیل 
نامشــخص بودن و دوره همه گیری به تاخیر بیندازند. تصمیم 
صحیح در حوزه  سیاســت گذاری باید بر مبنای ارزیابی مستمر 
و گسترده  پیش شرطهای لازم برای پیاده سازی موثر استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 )و به طور کلی اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی(، ازجمله ســابقه و کیفیت حرفه  
حسابرســی مســتقل، راهبری قوی و ســازوکارهای مدیریت 
ریســک در بانکها، و همچنین تجربه و تخصص مدلســازی 
ریسک اعتباری در بانکها و با کارکنان نظارتی، صورت بگیرد.
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نهادهای ناظــر بانکی در بازارهای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توســعه، به خصوص آن هایی که اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 را پیاده ســازی کرده انــد، باید در ظرفیت 
مدل سازی ریســک اعتباری، هم از حیث منابع انسانی و هم 
از حیث ابزار فناوری اطلاعات (IT)، نیز سرمایه گذاری کنند. 
   (SupTech)در ایــن زمینــه، راهکارهای فنــاوری نظارتی
14می تواننــد در رفع چالشــهای مرتبط با جمــع اوری داده ها و 

مدل ســازی زیان اعتباری موردانتظار، مفید واقع شوند. هدف 
نهایی، اطمینان از این مســئله است که روشهای تعیین ذخایر 
حســابداری، موجب اندازه گیری مناسب و جامع زیان اعتباری 
موردانتظار شــوند. ناظران در بازارهای نوظهور و اقتصادهای 
درحال توســعه که محدودیتهای بودجــه ای جدی تری دارند، 
می تواننــد ظرفیت لازم برای مدل زیان اعتباری موردانتظار را 
اغلب از طریق بســترهای آموزش برخــط و کمک فنی فراهم 

آورند؛ ولی منابع واجد شرایط همچنان نقش حیاتی دارند.

مقدمه
1.1 استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 چیست؟

مالی،  ابزار  عنوان  با   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد 
این  است.  مالی  گزارشگری  جدید  بین المللی  استاندارد 
استانداردهای  از سوی هیئت  ژوئیه سال 2014  در  استاندارد 
اجرایی  ژانویه سال 2018  در  و  منتشر  بین المللی حسابداری 
مالی  ابزار   :9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  شد. 
مالی:  ابزار   39 حسابداری  بین المللی  استاندارد  جایگزین 
پیچیده  بسیار  استانداردی  که  شد،  اندازه گیری  و  شناسایی 
واحدهای تجاری، کسب وکارها  که  با شیوه ای  و  تلقی می شد 
و ریسکهای خود را مدیریت می کردند، ناسازگار بود، و عامل 
تاخیر در شناسایی زیان اعتباری وامها بود که این شناسایی در 

چرخه اعتباری دیرهنگام تلقی می شد.
استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 سه تغییر عمده را 
ایجــاد کرد )الــف( طبقه بندی و اندازه گیری ابــزار مالی، )ب( 
زیان اعتباری موردانتظار، و )پ( حســابداری مصون ســازی. 
طبقه بنــدی و اندازه گیری ابزار مالی مبتنی بر مدل کســب وکار 
واحدهای تجاری و ویژگیهای جریان نقدی قراردادی اســت. 
واحدهــای تجاری ملــزم هســتند ارزیابی کنند کــه آیا هدف 

از نگهــداری یــک ابزار مالــی فقط جمــع اوری جریان نقدی 
قراردادی )نگهداری برای جمع اوری( یا هم جمع اوری جریان 
نقدی قراردادی و هم فروش داراییهای مالی )نگهداری برای 
جمع اوری و فروش( اســت، به علاوه، واحدهای تجاری باید 
ارزیابــی کنند که آیا شــرایط قراردادی دارایــی مالی در موعد 
مقرر به جریانهای نقدی منجر می شود که فقط شامل پرداخت 
اصل و ســود (SPPI) 15 اســت یا خیر. ابــزار مالی موفق در 
هر دو آزمون مدل کســب وکار و آزمون صرفاً شــامل پرداخت 
اصــل و ســود را می توان به بهای تمام  شــده مستهلک  شــده 
یا به ارزش منصفانه از طریق ســایر اقلام ســودوزیان 
جامــع (FVTOCI) 16 طبقه بندی کرد که هــر دو در معرض 
کاهش ارزش هســتند. هر دارایی مالی کــه موفق به گذراندن 
آزمون  فقط شــامل پرداخت اصل و ســود یا مدل کســب وکار 
نمی شــود، همیشــه به ارزش منصفانه از طریق ســود و زیان 
دوره اندازه گیری می شــود. در استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 در مقایســه  با اســتاندارد بین المللی حســابداری 39، 
تعداد مجموعه ها به ســه مورد کاهــش می یابد، و طبقه بندی 
مجدد فقط زمانی میسر می شود که تغییری در مدل کسب وکار 
به وجود بیاید )که به ندرت اتفاق می افتد(؛ به علاوه، شیوه های 
طبقه بندی مجدد، که پس از بحران مالی جهانی 2007-2009 

اتفاق افتادند، محدود می شوند.
تغییر 1: استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 برای شناسایی 
بهای  به  که  دریافتنیهایی  و  وامها  ارزش  کاهش  اندازه گیری  و 
سایر  طریق  از  منصفانه  ارزش  به  یا  مستهلک شده  تمام  شده 
اندازه گیری  اعتباری موردانتظار،  زیان  اقلام سودوزیان جامع، 
می شوند، چارچوب  جدیدی را معرفی کرد. استاندارد بین المللی 
حسابداری 39 از رویکرد زیان تحمل شده17 استفاده کرد، که 
رویداد محرکی  که  زمانی شناسایی می شود  فقط  زیان  آن،  در 
اتفاق بیفتد. این امر به شناسایی بسیار کم و دیرهنگام زیانهای 
مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  مطابق  شد.  منجر  وام 
اعتباری،  چرخه  در  زیانها  زودتر  شناسایی  به  ملزم  بانکها   9
تاریخ  هر  در  آن ها  به روزرسانی  و  وام،  اعطای  مرحله  در  حتی 
اعتباری  ریسک  در  تغییرات  نشان دادن  برای  گزارشگری 
گذشته  رویداد  مبتنی بر  ارزش  کاهش  شناسایی  دیگر  هستند. 
داده  نسبت  بالقوه  اعتباری  زیان  به  بلکه  نیست،  زیان  مولد 
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زیرا  نیست؛  ارزش  کاهش  عینی  شواهد  به  نیازی  می شود. 
تجربه نشان می دهد که عوامل تعیین کننده زیانهای اعتباری 
خیلی پیش از آن که وامها وارد نکول تجمعی18 شوند، شروع 
به نشان دادن زیانها می کنند. بنابراین، تغییر از رویکرد زیان 
اعتباری تحمل شده به رویکرد زیان اعتباری موردانتظار 

بر زمان بندی ذخیره گیری اثر می گذارد.
تخصیص  مرحله  سه  به  موردانتظار  اعتباری  زیان   :2 تغییر 
دارد،  حسابداری  ذخیره گیری  برای  پیامدهایی  که  می یابد، 
وجود  دارایی  کیفیت  در  بااهمیتی  افول  که  زمانی  به خصوص 
به طور  اولیه  شناسایی  زمان  از  اعتباری  ریسک  اگر  دارد. 
قابل ملاحظه ای افزایش نیافته باشد، زیان اعتباری موردانتظار 
ماه   12 عرض  در  که  می شود  محاسبه  نکولی  رویداد های  از 
اگر  امکان پذیر هستند.   ،)1 )مرحله  گزارشگری  دوره  از  پس 
قابل ملاحظه ای  افزایش   )2 )مرحله  اولیه  شناسایی  زمان  از 
در ریسک اعتباری19 وجود داشته باشد، ذخیره زیان وام باید 
شامل  عمر،  طول  در  موردانتظار  اعتباری  زیان  نشان دهنده 
نظیر  کلان  اقتصاد  متغیرهای  )ازجمله  آینده نگرانه  اطلاعات 
تولید ناخالص داخلی ]GDP[ 20و نرخ بیکاری( باشد. مرحله 3 

وامهای با کیفیت اعتباری کاهش یافته هستند.
تغییر 3: استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 این امکان 
بیشتری  ریسکهای  مقابل  در  آسیب پذیری  تا  می دهد  را 
مصون سازی  حسابداری  برای  جدیدی  معیار  و  مصون سازی 
وضع شود که تا حدودی از پیچیدگی کمتری برخوردار است و 
با شیوه ای که واحدهای تجاری ریسکهای خود را زیر استاندارد 
است.  هم سوتر  می کنند،  مدیریت   39 حسابداری  بین المللی 
شرکتهایی که در گذشته با استفاده از حسابداری مصون سازی 
به  مایل  که  آن هایی  و  شده اند  رد  آن  پیچیدگی  به خاطر 
ساده سازی، پالایش، یا بسط حسابداری مصون سازی موجود 
را  مصون سازی  جدید  الزامهای  است  ممکن  هستند،  خود 
انعطاف پذیرتر از الزامهای استاندارد بین المللی حسابداری 39 

بدانند.
1.2 دامنه مقاله و روش شناسی آن

مقاله حاضر به چارچوب  زیان اعتباری مورد انتظار می پردازد، و 
تمرکز خاص آن بر بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه  
ریسک   اشتهای  کاهش  با  همزمان   ،2020 سال  در  است. 

در جریانهای  بی سابقه   به حرکتهای معکوس  توجه  با  جهانی 
اقتصادهای درحال توسعه  که در  بازارهای نوظهور و  سرمایه، 
با استاندارد بین المللی گزارشگری  طول همه گیری کووید-19 
بازارهای  بودند.  با چالشهایی مواجه  مالی 9 سروکار داشتند، 
مراقبت  سیستمهای  با  درحال توسعه   اقتصادهای  و  نوظهور 
تامین  برای  محدودتر  مالی  فضای  و  ضعیف تر  بهداشتی 

پشتیبانی رو به رو هستند.
مقاله حاضر مبتنی بر چند داده ورودی، شــامل پژوهشهای 
دانشگاهی و بررسیهای پیشــینه پژوهشی؛ نظرسنجی درباره 
پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 ارسال شده 
برای نهادهای نظارتی )بانکهــای مرکزی، نهادهای نظارتی 
مالی، کمیســیونهای مقررات گذاری( در 184 کشــور و ناحیه؛ 
جلسه های دوجانبه با 6 نهاد ناظر بانکی ازجمله: بانک مرکزی 
جمهوری مقدونیه شمالی، بانک مرکزی ایتالیا، بانک  مرکزی 
برزیل، بانک مرکــزی تایلند، بانک  مرکزی آفریقای جنوبی و 
بانک مرکزی رواندا است. در حالی  که این نظرسنجی تصویری 
لحظه ای از چالشهایی را که ناظران و بانکها هنگام پیاده سازی 
یا آماده ســازی برای اجرای اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 با آن مواجه بودند را ارائه می کند، جلســه های دوجانبه 
با نهادهــای ناظــر بانکی امــکان درک عمیق تر چالشــهای 
پیاده سازی اجرای اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را 

فراهم نمود.
بر اســاس تجارب کشورهای نظرسنجی شده ای که در حال 
گذار حســابداری به اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 
بودند، چالشــهایی که با آن مواجه بوده، و راه حلهایی که آن ها 
در طول گذار اســتفاده کردند، ما برای نهادهای ناظر بانکی در 
بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه  که اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 را اجرا کردند یا قصد پیاده سازی 
آن را دارند، توصیه های گســترده ای در حوزه سیاســت گذاری 
تهیــه کردیم. علاوه بــر این، توجــه خاصی بــه تعامل میان 
کووید-19 و استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 داشته ایم. 
چندین ذینفع )ناظران، تحلیل گران، بانکهای سرمایه گذاری( 
با توجــه به رکود اقتصادی فعلی، افزایــش احتمال نکول21 و 
در نتیجه، ذخایر بالاتر زیان وام بر عواقب ناخواســته استفاده 
از استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9، تاکید کردند. این 
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اثر چرخه ای بالقوه ذخیره گیری حســابداری، ســرمایه موجود 
را جــذب می کند و متعاقــب آن، عرضه اعتبار را که به شــدت 
برای پشــتیبانی از بخش واقعی لازم اســت، کاهش می دهد. 
در مقالــه حاضر، دو ســوال مهم را نشــان می دهیــم: )الف( 
چگونه همه گیری بر افزایش قابل ملاحظه  در ریسک اعتباری 
اثــر می گذارد، و )ب( بانکها در چنین محیط نامطمئنی چگونه 
می تواننــد زیان اعتباری موردانتظار را بــراورد کنند )به کادر 2 

مراجعه کنید(. 
مقاله حاضر به صورت زیر سازمان دهی شده است: در بخش 
2، نتایج نظرسنجی ارائه می شود. در بخش 3 برای نهادهای 
نظارتی در کشورهایی که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 را اجرا کرده اند و همچنین در کشــورهایی که هنوز در فرایند 
اجرای اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالــی 9 قرار دارند، 
توصیه هایی در حوزه سیاست گذاری ارائه می کند. در بخش 4 

نتیجه گیری  ارائه می شود.

کادر 1- استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 چگونه 
با ثبات مالی ارتباط متقابل دارد؟

مالی  ثبات  بر   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  تاثیر 
تغییر  مهم ترین  کرد.  بررسی  مختلفی  زوایای  از  می توان  را 
 9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  سوی  از  ارائه شده 
تغییر از رویکرد زیان اعتباری »تحمل شده« به زیان اعتباری 
است.  ارزش  کاهش  ذخایر  اندازه گیری  برای  »موردانتظار« 
اعتباری موردانتظار در  رویکرد جدید مبتنی بر شناسایی زیان 
طول سه مرحله است، که نشان دهنده افزایش ریسک اعتباری 
براورد های  باید  بانکها  است.  نکول  تا  وام  اعطای  مرحله  از 
را  موردانتظار  اعتباری  زیانهای  به موقع  و  جانبداری،  بدون 
ازجمله  اعتبار،  به  مربوط  اطلاعات  از  وسیعی  طیف  پایه  بر 
مقابل،  در  دهند.  انجام  آینده نگرانه  کلان  اقتصاد  متغیرهای 
شناسایی زیانهای اعتباری در چارچوب  قبلی حسابداری، اغلب 
مبتنی بر رویدادهای »تحقق یافته« )زیانهای تحمل شده( بود. 
می توان استدلال کرد که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
کامل تر  زیرا شناسایی  مالی می شود؛  ثبات  افزایش  9 موجب 
اندازه ذخایر  را دنبال می کند، و  اعتباری  و بهنگام تر زیانهای 
جذب زیان بانکها و پاسخ گویی آن ها به اطلاعات اشاره کننده 

از  مالی  ثبات  می دهد.  افزایش  را  اعتباری  ریسک  افول  به 
را  رکود  بتوان  اگر  می شود:  بهره مند  زیان  شناسایی  تسریع 
به قدر کافی زودهنگام شناسایی کرد، ممکن است ذخیره گیری 
دوره ای بانکها کاهش بیابد و ممکن است انقباض اعتباری در 

رکود چندان شدید نباشد.
ارزش  کاهش  زیانهای  زودهنگام  شناسایی  این،  وجود  با 
زیانهای  قابل ملاحظه  زودرس22«  »شناسایی  موجب 
برای  بانکها  توانایی  مانع  انتظار می رود  که  اعتباری می شود، 
کلیدی نسبت  از آن جا که درامدها مولفه  حفظ درامدها شود. 
می رود  انتظار  هستند،   23  (CET1)  1 لایه  عادی  سرمایه 
وجود  با  یابد.  کاهش  کوتاه مدت  در  بانکها  نظارتی  سرمایه 
این، لازم به ذکر است که به طور معمول پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 همزمان با ترتیبات گذار، که با 
سال   5 تا  زمانی  افق  در  سرمایه  نسبت  بر  تاثیر  هموارسازی 
است، امکان جذب تدریجی تاثیر اعمال استاندارد بین المللی 

گزارشگری مالی 9 برای اولین بار را فراهم می کند. 
پیش بینی  به  قادر  بانکها  است  ممکن  که  است  ذکر  شایان 
رکود )محدودیتها در پیش بینی فرضها، ریسک مدل، فقدان 
انتظارهای سهامداران( نباشند یا تمایلی به این کار  مشوقها، 
نداشته باشند. همه گیری کووید-19 نشان داد که چگونه بحران 
رویکرد  است  ممکن  ازاین رو،  بیفتد.  اتفاق  ناگهانی  می تواند 
ذخایر  ناگهانی  افزایش  محرک  موردانتظار  اعتباری  زیان 
و  به اطلاعات جدید  واکنش  ارزش، همچنین موجب  کاهش 
آینده نگرانه باشد. در نتیجه، استاندارد بین المللی گزارشگری 
که  باشد  داشته  خاصی  چرخه ای  پیش  آثار  می تواند   9 مالی 
ناشی از حساسیت چرخه ای متغیرهای ریسک اعتباری است 
استفاده  آن ها  از  موردانتظار  اعتباری  زیانهای  براورد  در  که 

می شود و ناشی از تغییر آسیب پذیری بین مراحل است.

نتایج نظرسنجی
2.1 پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 

در کشورهای مختلف
پیاده سازی  درمورد  جهانی  بانک   ،2020 مارس  آغاز  در 
نظرسنجی  یک   ،9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد 
اول،  بود.  مدنظر  هدف  دو  نظرسنجی  این  از  آورد.  به عمل 
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ناظران  پیش روی  نظرسنجی، شناسایی چالش های  از  هدف 
در کشورهای اجرا  کننده  استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 بود. دوم، هدف از نظرسنجی، مشخص کردن دلایل تاخیر 
کشورها و اقتصادها در گذار به استاندارد بین المللی گزارشگری 
)بانکهای  نظارتی  نهادهای  به  نظرسنجی  این  بود.   9 مالی 
مرکزی، مقامهای نظارتی مالی، کمیسیونهای مقررات گذاری( 
به  نمایندگی  نیز  نظارتی  نهادهای  ارسال شد.  در 184 کشور 
چالشهای  و  دادند  گزارش  نظارت  تحت  بانکهای  طرف  از 
از  استفاده  و  پیاده سازی  در  اعتباری  نهادهای  پیش روی 

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را بیان نمودند.
به رغم بروز کووید-19، نرخ مشــارکت 49 درصد بود. ما 91 
پاســخ دریافت کردیم: 36 پاسخ از کشــورها و اقتصادهایی با 
درامد بالا، 28 پاسخ از کشورها و اقتصادهایی با درامد متوسط 
به بالا، 20 پاســخ از کشــورها و اقتصادهایی با درامد متوسط 
به پایین، و 7 پاسخ از کشــورها و اقتصادهایی با درامد پایین. 
توزیع جغرافیایی پاسخ دهندگان به شرح زیر است: 16 قلمروی 
حاکمیتــی از منطقــه  آفریقا، 14 قلمروی حاکمیتی از آســیای 
شــرقی و منطقه  اقیانوســیه، 33 قلمروی حاکمیتی از منطقه 
آسیای مرکزی و اروپا، 17 قلمروی حاکمیتی از آمریکای لاتین 
و منطقه  کارائیب، 7 قلمروی حاکمیتی از خاورمیانه و آفریقای 
شمالی، و 4 قلمروی حاکمیتی از منطقه  آسیای جنوبی )جدول 
1(. لازم به تاکید اســت که در مجموع 57 پاســخ دهنده از 91 
پاسخ دهنده نشان دادند که از قدرت تنظیم گری و صدور قواعد 

حسابداری برخوردارند.

در هنگام تفســیر نتایج تجمیعی نظرسنجی، باید ضعفهای 
طــرح آمارگیری را نیــز مدنظر قرار داد. اول، میزان پاســخها 
ممکن است از بروز کووید-19 تاثیر گرفته باشد، چون پاسخها 
طی مارس تا آوریل 2020 گرداوری شــدند. کشــورهایی که 
به طور خــاص از همه گیری آســیب دیده بودنــد، اولویتهای 
دیگــری داشــتند و بنابراین، برخــی از آن ها به نظرســنجی 
پاسخ ندادند. علاوه بر این، پاســخهای داده شده به سوالهای 
نظرسنجی ممکن است از همه گیری متاثر شده باشد. به عنوان 
مثال، برخی از پاسخ دهندگان نشان دادند که نگرانیهای آن ها 
درباره  چرخه ای بودن اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 
9 به نگرانی عمــده ای برای ناظران بانکی در شــروع بحران 
تبدیل شــده است. دوم، پاســخهای نظرسنجی ممکن است 
دچار ســوگیری خودانتخابی شده باشند؛ یعنی، کشورهایی که 
به نظرسنجی پاســخ دادند، ممکن است کشورهایی باشند که 
به طور خاص در پیاده سازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 موفق بوده اند یا کشــورهایی که مایل هســتند مسایل 
پیش آمده حین پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالــی 9 را مطرح ســازند. مــا معتقدیم که نتایــج تجمیعی ما 
از نمایندگــی کافــی برخوردارند، زیــرا ما جوابهــا را از طیف 
گســترده ای از کشــورها گرفتیــم؛ یعنی، )الف( کشــورهایی 
از مناطــق جغرافیایــی و گروه هــای درامــدی مختلف؛ )ب( 
کشــورهایی کــه اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 را 
پیاده سازی نمودند و کشورهایی که پیاده سازی استاندارد مذکور 
را به تعویق انداختند؛ )پ( کشورهایی که در هنگام پیاده سازی 

جدول 1- توزیع پاسخ دهندگان به نظرسنجی براساس گروه درامدی و منطقه

درامد پاییندرامد متوسط به پاییندرامد متوسط به بالادرامد بالا

1366آفریقا

5450آسیای شرقی و منطقه  اقیانوسیه

21840اروپا و آسیای مرکزی

7910آمریکای لاتین و منطقه  کارائیب

2410خاورمیانه و آفریقای شمالی

0031آسیای جنوبی
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اســتاندارد بین المللــی گزارشــگری مالی 9 با مشــکلاتی در 
مقیاســهای مختلف مواجه بودند؛ و )ت( کشورهایی که پس از 
پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 پیامدهای 
مختلفی داشتند. با وجود این، ما اذعان داریم که قابلیت کاربرد 
یافته ها ممکن اســت برای کشــورهایی با درامد پایین محدود 
باشــد، چون تعداد پاسخ دهندگان در این گروه به ویژه از جنوب 

صحرای آفریقا و آمریکای لاتین، به نسبت پایین بود.
بیشــتر بانکهای واقع در کشورهای زیر پوشش نظرسنجی، 
ملزم هســتند کــه اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی (IFRS) یا اســتانداردهای حسابداری ملی را که انطباق 
نزدیکی با اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی دارند، 
به کار گیرند. اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی در 56 
کشور در حال اجرا است، در حالی که استانداردهای حسابداری 
ملی از سوی بانکها در 21 کشــور استفاده می شوند. علاوه بر 
این، 14 کشور بسته به نوع موسسه مالی، اندازه  آن، وضعیت 
پذیرش در بازار ســهام، و مبنای گزارشگری )یعنی تلفیقی یا 
جداگانه( ترکیبی از استانداردهای حسابداری را به کار می گیرند.

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 در 53 کشور در نمونه  
ما در حال اجرا اســت. در 25 کشور دیگر، استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 تنها برای موسسه های مالی معین اعمال 
می شــوند. در کشــورهای گوناگون، قابلیت کاربرد اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 بستگی به اندازه  موسسه مالی، 
وضعیت پذیرش در بازار سهام، و مبنای گزارشگری تلفیقی یا 
جداگانه دارد. در برخی از کشورها، بانکها ممکن است استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 را برمبنای داوطلبانه برحســب 
آمادگی شان اعمال کنند. استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 

9 در 13 کشور اجرایی نیست )شکل 1(.
طبق نظرســنجی مــا، 62 درصد از ناظران پاســخ دهنده از 
قدرت تنظیم و صدور قواعد حســابداری برخوردارند. با وجود 
ایــن، زمانی که تدوین کنندگان اســتانداردهای حســابداری از 
نهادهای ناظر بانکی منفک شوند، با توجه به علاقه  نهادهای 
ناظر بانکی به تضمین انعکاس قضاوت صحیح کیفیت دارایی 
و شیوه های ذخیره گیری احتیاطی در صورت های مالی بانکها، 

تعامل میان آن ها افزایش می یابد.

شکل 1- پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 توسط پاسخ دهندگان به نظرسنجی

 

پاسخ  نظرسنجی  این  به  سفید  رنگ  با  کشورهای  توجه: 
)یعنی  نظرسنجی  به  پاسخها  براساس  نقشه  این  نداده اند. 

خوداظهاری( است. 

2.2 چالشهای عمده در پیاده سازی استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9

اکثر کشورها در نمونه  ما استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 را در سال 2018 اجرا کردند. در حالی که استاندارد مذکور در 
اما  سال 2018 توسط 65 قلمروی حاکمیتی پیاده سازی شد، 
سایر کشورها اجرای این استاندارد را از سال 2019 تا 2024 
گزارشگری  بین المللی  استاندارد  اجرای  انداختند.  تعویق  به 
مالی 9 در برخی از کشورها داوطلبانه است و در سالهای آتی، 

اجباری خواهد شد.
چالشــهای اصلی مقامهای نظارتی در پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 در شکل 2 نشان داده شده است. 
شــرکت کنندگان در نظرسنجی به مشکلات زیر اشاره داشتند: 
)الف( ریسک مدل ســازی؛ )ب( در دســترس بودن داده ها و 
کیفیت پاییــن داده هــا؛ و )پ( ظرفیت محــدود کارکنان. در 
چندین مورد، کیفیت پایین داده ها در ترکیب با ظرفیت محدود 
کارکنان، باعث شــد که ناظر نتواند مدل اعتبارسنجی بانکها و 
کفایت داده های ورودی را به میزان کافی بررســی نماید. این 
موضوع اغلب چالشهایی را در ارزیابی کفایت ذخیره گیری زیان 
وام و تضمین یکنواختی کاربرد اســتاندارد حسابداری مبتنی بر 

اصول در بین موسسه ها به وجود می آورد.
ناظــران گزارش دادند که بانکها در پیاده ســازی اســتاندارد 
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بین المللی گزارشــگری مالی 9 با چالشــهایی مواجه هستند. 
همان طور که در شــکل 3 نشــان داده شــده است، چالشهای 
اصلی که در نظرسنجی مشخص شــدند، عبارتند از )الف( در 
دسترس بودن داده ها و کیفیت پایین داده ها که تنظیم و اعمال 
مدلهای زیان اعتباری موردانتظار را مشــکل می ســازد؛ )ب( 
ریسک مدل سازی و اتکای بیش از اندازه به قضاوت مدیریتی؛ 
و )پ( بار ناشی از مشارکت حوزه های کسب وکاری متعدد، نظیر 
بودجه ریزی، فناوری اطلاعات، ریسک، امور مالی، راهبری، 
و فرایندها. ناظران نشــان دادند که بانکها، و به ویژه بانکهای 
کوچک، در اســتفاده از اطلاعات آینده نگرانه برای مدل سازی 
احتمــال نکول، افزایش قابل ملاحظه در ریســک اعتباری، و 
سایر متغیرهای استفاده شــده برای محاسبه  زیانهای اعتباری 
موردانتظار با چالشــهایی مواجه هســتند. عــلاوه بر این، در 
کشــورهایی که ســرمایه  خارجی بالایی در بخــش بانکداری 
دارند، برخی از بانکهای تحت مالکیت خارجی، مدلهای زیان 
اعتباری موردانتظــار را از بانکهای مادر خود دریافت کردند. با 
آن که برخی از پاســخ دهندگان گزارش دادند که چنین مدلهایی 
کیفیــت بالایی دارند، اما برخی دیگر اظهار داشــتند که مدلها 
اغلب خاص کشــور نیستند و محیط کشــور میزبان را به خوبی 

منعکس نمی کنند.
براســاس پاســخهای  ناظران، چالشهای پیشــروی بانکها 
در پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 در 
بین کشــورهایی با ســطوح درامــدی مختلف متغیر اســت. 
ســه چالش بزرگ - در دســترس بودن داده هــا و کیفیت پایین 
داده ها، ریســک مدل سازی و اتکای بیش از اندازه به قضاوت 
مدیریت، و بار ناشی از مشارکت حوزه های کسب وکاری متعدد 
- برای تمام گروه های درامدی یکســان است. در همان حال، 
شرکت  کنندگان در نظرسنجی، از کشورهای با درامد متوسط به 
پایین و با درامد پاییــن، ظرفیت محدود کارکنان و فقدان ابزار 
تحلیلی مناسب را چالشهای مهم در برابر پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 برشمردند. علاوه بر این، اتکای 
بیش از اندازه به تامین کنندگان برون سازمانی به عنوان یکی از 

مسایل قابل ملاحظه در کشورهای با  درامد پایین عنوان شد.
اکثــر مقامهــای نظارتــی )72 درصــد از پاســخ دهندگان( 
رهنمودهایــی را بــرای تعییــن انتظارهــا به بانکهــا در طول 
پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9، ارائه 
نمودنــد. فعالیتهای عمــده  مقام های نظارتی بــه صورت زیر 
بود: )الــف( اجرای ارزیابــی تاثیر کمی اســتاندارد بین المللی 

شکل 2- چالشهای ناظران در پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

انتخاب کرده اند؛ پاسخ دهندگان می توانند تمام گزینه های  را  توجه: درصدها نشاندهنده سهم پاسخ دهندگانی است که آن گزینه 
اعمال شده را انتخاب کنند.

ریسک مدل سازی

در دسترس بودن داده ها و کیفیت پایین داده ها

ظرفیت محدود کارکنان 

فقدان ابزارهای تحلیلی مناسب

رفتار نظارتی ذخیره گیری حسابداری

مشکلات محدودکننده قضاوت مدیریتی

سایر

فقدان ضمانت اجر از سوی ناظر
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گزارشگری مالی 9 بر تراز نامه های بانکها و معیارهای نظارتی 
پیش از پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 
9؛ )ب( ارزیابــی آمادگی بانکها برای پیاده ســازی اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 از طریق جلسه های دوجانبه، 
پرسشــنامه ها، و دیدارهای حضوری، همچنین اجرای موازی 
استانداردها همراه با اســتانداردهای حسابداري قبلی؛ و )پ( 
صدور رهنمودها و دســتورعملهای رسمی در مورد پیاده سازی 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 جهت اطمینان از اجرای 
یکنواخت و موثر اســتاندارد. در بیــن تکالیف دیگر، مقامهای 
نظارتی رهنمودهایی را جهت روشن کردن انتظارهای نظارتی 
با توجه به موارد افشــا برای گزارشــگری مالــی؛ ذخیره گیری 
برای اهداف تنظیمی؛ مدیریت ریســک اعتباری؛ اندازه گیری 
و طبقه بندی داراییهای مالی؛ و تعریف و مدل ســازی افزایش 
قابل ملاحظــه در ریســک اعتباری و احتمال نکــول را صادر 
کردنــد. ازجمله فعالیتهای دیگر برای شفاف ســازی انتظارات 
نظارتی می توان به برگزاری کارگاه ها و جلســه های آموزشــی 
جهت ظرفیت ســازی در همکاری با شــرکتهای مشاوره ای و 
سازمانهای بین المللی؛ آماده سازی سناریوهای کلان اقتصادی 
برای مدل ســازی زیان اعتباری موردانتظار و همچنین انتشار 

داده های ســالانه  تاریخی )به عنوان مثــال، درمورد نرخهای 
نکول بانکها(؛ و پشتیبانی مستمر از طریق مشاوره ها و پرسش  

و پاسخها اشاره نمود.
در مجموع، 34 نفر از 77 پاســخ دهنده ای که پاســخ دادند 
کــه اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 بــرای برخی 
از موسســه های مالی موثر اســت، نشــان داد که اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 هیچ اثر بااهمیتی بر حسابهای 
ســودوزیان بانکها یا بر شــاخصهای کلیــدی عملکرد ندارند. 
)22 درصد( پاســخ دهندگان اظهار داشــتند که اثــر بر بانکها 
مثبت اســت و 34 درصد پاســخ دهندگان اثر منفی اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 را بر بانکها عنوان کردند )شکل 
4(. پاسخ دهندگان، به اســتثنای چند مورد، ذخیره گیری  زیان 
وام بالاتــری برای وامهای جاری در زمان پذیرش اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 را مشاهده کردند، که بانکها را در 
شروع بحران جاری تاب آورتر کرد. علاوه بر این، اثر استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 بر کیفیت دارایی ، سوداوری، و 
نسبتهای ســرمایه در بین قلمروهای حاکمیتی متفاوت است. 
برخــی از پاســخ دهندگان بیان کردنــد که به تقریــب هیچ اثر 
با اهمیــت نهایی بر شــاخصهای فوق الذکــر ندیدند. در برخی 

شکل 3- چالشهای بانکها در پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

 توجه: درصدها نشاندهنده سهم پاسخ دهندگانی است که آن گزینه را انتخاب کرده اند؛ پاسخ دهندگان می توانند تمام گزینه های 
اعمال شده را انتخاب کنند.
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ناتوانی دربرآورده نمودن معیارهای نظارتی کلیدی
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مــوارد، بانکها به دلیــل ذخیره گیری زیــان وام بالاتر، کاهش 
قابل ملاحظه ای در نســبتهای  سوداوری و کفایت سرمایه خود 
مشــاهده نمودند؛ هر چند که اثر منفی اغلــب موقتی بود. در 
موارد دیگر، بانکها کیفیت داراییهای خود را با کاستن از سطوح 
کاهش ارزش و بهینه سازی ترازنامه های خود بهبود بخشیدند. 
علاوه بــر این، همســویی عملیاتی و راهبردي بیشــتر میان 
کارکردهای حســابداری و مدیریت ریســک، به عنوان مزیت 

بالقوه  برای بانکها تلقی شد.

شکل 4- تاثیر استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 
بر بانکها

نشان  را  نظرسنجی   10 پرسش  داده های   4 شکل  توجه: 
بین المللی  استاندارد  در  بااهمیتی  اثر  هیچ  آیا   می دهد: 
بر  همچنین  و  سودوزیان  حساب  بر   9 مالی  گزارشگری 
ذخیره گیری   داراییها،  )کیفیت  عملکرد  کلیدی  شاخصهای 

زیانهای وام، نسبتهای سرمایه و غیره(، مشاهده می کنید؟
اکثر مقامهــای نظارتــی، اقدامهایی را بــرای تعدیل تاثیر 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 بر بانکها اتخاذ کردند. 
شــصت درصد از پاســخ دهندگان اظهار داشــتند که برخی از 
ابزارهای تعدیل وجود دارند. اول، اکثر ناظران ســازوکارهای 
گذار را پیاده سازی کردند. سازوکارهای گذار، با جذب تدریجی 
تاثیر کاربرد استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 برای اولین 
بار بر نســبت ســرمایه در افق زمانی بالغ بر پنج ســال )برخی 
کشــورها دوره  کوتاه تر را انتخاب کردند، بــه بخش 3 مراجعه 
کنید(، این تاثیــر را هموار می کنند. اتخاذ ســازوکارهای گذار 
از طــرف بانکهــا داوطلبانه اســت، و تعــداد بانکهایی که این 
ترتیبــات را به کار می گیرند، در بین کشــورها بســیار متفاوت 

اســت. دوم، برخی ناظران با اعمال پشــتوانه های احتیاطی، 
نه تنها برای داراییهای مالی با کیفیت اعتباری کاهش یافته )در 
اصطلاح »مرحله 3«؛ به عنوان مثال، اتحادیه  اروپا در رابطه با 
آسیب پذیریهای معوقه( بلکه برای محدوده های خطر اعتباری 
که افزایش قابل ملاحظه در ریسک  اعتباری را نشان می دادند 
)SICR، در اصطلاح »مرحله 2«( یا حتی برای وامها در زمان 
اعطای آن ها )مرحله  1؛ برای نمونه، تایلند و سنگاپور( حداقل 
ذخیره گیری را الزامی دانســتند، که توانســتند تاثیر سرمایه  ای 
افزایش چرخه ای در ذخیره زیان حسابداری طی رکود اقتصادی 
را تعدیل کنند. سوم، در برخی کشورها، بانکها همچنین ملزم 
بودند که دو اســتاندارد حسابداری را به طور موازی اجرا کنند تا 
تاثیر احتمالی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 قبل از 

گذار نهایی به استاندارد ارزیابی شود.
2.3 دلایل کشورها برای تعویق پیاده سازی استاندارد 

بین المللی گزارشگری مالی 9
در نمونه ما، 13 کشور استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را 
پیاده سازی نکردند. به جز در سه کشور، مقامهای نظارتی قصد 
دارند در یک تا سه سال آینده استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 را در قلمرو حاکمیتی خود پیاده سازی کنند. در برخی 
آن ها  برنامه های  که  کردند  اعلام  مسئول  مقامهای  موارد، 
نظارتی  فعالیتهای  اولویت بندی  به  نیاز  به دلیل  است  ممکن 
حیاتی و تاثیر نامشخص استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 

9 بر بانکها، زیر تاثیر همه گیری کووید-19 قرار گیرد.
مقامهای ناظر دلایل مختص به کشــور خود را برای تعویق 
پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 داشتند. 
موانع اصلی اجرای این اســتاندارد شــامل )الف( فقدان مدلها 
و ابزار تحلیلی مناســب؛ )ب( شــکاف داده ها اســت )شــکل 
5(. جالب توجه اســت که 69 درصد از پاســخ دهندگان دلایل 
دیگری را که در پرسشنامه نظرسنجی ذکر نشده بود، شناسایی 
کردند. یکی از موانع، نبود مبنای قانونی برای گذار به استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9، ازجمله تبدیل این اســتاندارد 
به بانکداری اســلامی اســت. برخی از کشــورها پیاده سازی 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را به تعویق انداختند تا 
تعدیلهای لازم را در مقررات انجام دهند؛ فرایندی زمان بر که 
در برخی موارد، بــه تخصص فنی نیاز دارد و یافتن آن ممکن 
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است دشوار باشد. علاوه بر این، به عنوان چالشی دیگر، برخی 
از شرکت کنندگان در نظرســنجی مهارتهای محدود در تدوین 
و اعتبارســنجی مدل زیان اعتباری موردانتظار را بیان کردند. 
ناظــران بانک، نگران این موضوع هســتند که ممکن اســت 
مهارتها و تخصص لازم را برای به چالش کشیدن مدلهای زیان 
اعتباری موردانتظار نداشــته باشند؛ بنابراین، نتوانند بر اساس 
استانداردهای جدید حسابداری به درستی بر موسسه های مالی 
نظارت کنند. این مســئله، به نوبه خود، ممکن است به ایمنی 
و صحت سیســتمهای بانکی آسیب برســاند. علاوه بر این، 
برخی از شــرکت کنندگان در نظرسنجی در مورد تاثیر استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 بر موسسه های مالی، ازجمله 
دوره ای بودن ذخیره گیری )مربوط به کووید-19( نگران بودند. 
آن ها اشــاره کردند که قبل از گذار به این اســتاندارد، مطالعات 
بیشــتری برای کشــور مورد نیاز اســت. به علاوه، ناظران در 
برخی از اقتصادهای درحال توسعه، بسته به اندازه و پیچیدگی 
موسسه های مالی، رویکرد متناســب تری را برای پیاده سازی 

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 درنظر می گیرند. 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی با درنظر گرفتن 
امور مالی متعارف طراحی شــده اند. تنزیل جریانهای نقدی و 
ارزش زمانی پول به طور معمول با توجه به نرخ بهره محاســبه 

می شود، که این مســئله نگرانیهایی را در مورد ممنوعیت کلی 
معاملات نرخ بهره حاکم بر امور مالی اســلامی ایجاد می کند. 
علاوه بر این، اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 مفهوم 
»رجحان محتوا بر شــکل« که بــرای طبقه بندی و اندازه گیری 
داراییهــای مالــی حیاتی اســت را در بر می گیــرد. در مقابل، 
قواعــد حقوقی اســلامی در نهایت نحوه  عمل حســابداری را 
تعیین می کند. هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری یک 
گروه مشاوره مالی اســلامی، را با هدف حمایت از پیاده سازی 
اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالــی در قلمروهای 

حاکمیتی مربوط گرد هم آورد.

کادر 2 - اســتاندارد بین المللــی گزارشــگری مالی 9 و 
کووید-19

گزارشگری  بین المللی  استاندارد  واقعی  آزمون  اولین  کووید-19 
مالی 9 از زمان آغاز به اجرای آن در سال 2018 است. در نتیجه 
مقررات گذاران،   ،)2020 آوریل  تا  )مارس  کووید-19  بحران 
ناظران، و نهادهای استانداردگذار با دو سوال اصلی مواجه شدند.

همه گیری چگونه بر افزایش قابل ملاحظه در ریسک 
اعتباری (SICR) اثر می گذارد؟

که  کرد  موافقت   ،24)2020( بازل  بانکداری  بر  نظارت  کمیته 

شکل 5- دلایل تعویق پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

 توجه: درصدها نشاندهنده سهم پاسخ دهندگانی است که آن گزینه را انتخاب کرده اند؛ پاسخ دهندگان می توانند تمام 
گزینه های اعمال شده را انتخاب کنند.
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قلمروهای  از  بسیاری  در  که  فوق العاده ای  حمایتی  اقدامهای 
معرفی  کووید-19  اقتصادی  و  مالی  تاثیر  کاهش  برای  حاکمیتی 
اعتباری  زیانهای  محاسبه  هنگام  در  بانکها  توسط  باید  شده اند، 
مانند  امدادی25  اقدامهای  شوند.  گرفته  درنظر  موردانتظار 
ضمانتهای عمومی یا استمهال پرداخت، که توسط مقامهای دولتی 
خودکار  به طور  نباید  می شود،  اعطا  داوطلبانه  صورت  به  بانکها  یا 
منجر به انتقال آسیب پذیری از زیان اعتباری موردانتظار 12 ماهه 
به اندازه گیری زیان اعتباری موردانتظار در طول عمر شود. هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری نیز همین دیدگاه را بیان کرده 

است )هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 2020(.
برای  را  عمومی  بیانیه های  مقررات گذار  و  ناظر  چندین 
استاندارد  مرحله بندی  فرایند  بر  همه گیری  تاثیر  نشان دادن 
بین المللی گزارشگری مالی 9 منتشر کردند. به عنوان مثال، 
کرد  اعلام   26  (PRA) بریتانیا  احتیاطی  مقررات  مرجع 
و  می کردند  منعکس  را  شوک  موقت  ماهیت  باید  بانکها  که 
اقدامهای حمایتی اقتصادی قابل ملاحظه اعلام شده توسط 
مقامهای مالی و پولی جهانی را به طور کامل درنظر می گرفتند 
در   .)2020 حسابداری  بین المللی  استانداردهای  )هیئت 
تا  امدادی درنظر گرفته شوند  اقدامات  باید  بانکها  پیش بینی  
گرفته اند،  قرار  کووید-19  شیوع  تاثیر  زیر  که  وام گیرندگانی 
تمدید  شوند.  خود  منظم  پرداختهای  سرگیری  از  به  قادر 
سایر  برابربودن  صورت  در  مسکن،  وام  بازپرداخت  مهلت 
موارد، نباید خودبه خود شرط کافی برای انتقال وام گیرندگان 
باشد.  موردانتظار  اعتباری  زیان   2 مرحله  به  شرکت کننده 
اشاره کرد   (EBA 2020) اروپا27  بانکداری  بر  ناظر  مقام 
که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9، بدون این که این 
موضوع را تحمیل کند که چه زمانی افزایش قابل ملاحظه در 
ریسک اعتباری رخ داده است، درجه ای از انعطاف پذیری را 
نیاز   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  می دهد.  ارائه 
به ارزیابی مبتنی بر محرکهای کمی و کیفی دارد، اما حرکت 
اساس،  این  بر  نمی کند.  تحمیل  را  سخت گیرانه  خودبه خود 
اعمال تعلیق عمومی یا خصوصی با هدف پرداختن به تاثیر 
کووید-19،  همه گیری  از  ناشی  نظام مند  اقتصادی  نامطلوب 
از  که  شود  گرفته  درنظر  غیرارادی  علتی  به خودی خود  نباید 
ریسک  در  قابل ملاحظه  افزایش  که  گرفت  نتیجه  بتوان  آن 

استاندارد  سازوکار  »راهنمای  است.  داده  رخ  اعتباری 
بین المللی گزارشگری مالی 9، سرمایه مورد نیاز و اقدامهای 
امدادی به دلیل همه گیری کووید-19توسط بانکها«، که توسط 
حاکی  رسید،  به تصویب   )2020 )ژوئن  رواندا  مرکزی  بانک 
تاییدیه  با  پرداخت  مهلت  تمدید  از  »استفاده  که  است  آن  از 
روزهای  شمارش  به خودی خود  وام گیرنده  توسط  دولتی 
استفاده  مورد  عقب افتاده  سررسید  روز   30 برای  سررسید 
برای تعیین افزایش قابل ملاحظه در ریسک اعتباری را آغاز 

نمی کند...«.
فرایند مرحله بندی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 
که مبتنی بر اصول اســت، بااطمینان امــکان انعطاف پذیری را 
فراهم می کند، اما ممکن است منجر به پیامدهای ناخواسته ای 
شــود. این در حالی اســت که تمدید مهلت قانونی )استمهال( 
که طیــف وســیعی از وام گیرنــدگان را هدف قــرار می دهد و 
بــه زور قانون )یا حتــی به صورت داوطلبانه( اعطا می شــود، 
نمی تواند به عنوان افزایش قابل ملاحظه در ریســک اعتباری 
درنظر گرفته شــود، اما با وجود این ممکن اســت نشان دهنده 
وضعیت ضعیف باشــد. انعطاف پذیری بیش از حد اگر با سایر 
اقدامهای اســتثنایی اتخاذشده توســط نهادهای ناظر بانکی 
)تعویق بازرســیهای در محــل، کاهش گزارشــگری نظارتی 
غیرضروری، لغو آزمونهای استرس( همراه باشد، ممکن است 
منجر به اســتفاده نادرست از اســتانداردهای حسابداری شود، 
کــه در بلندمدت می تواند بر ثبات مالی اثــر بگذارد. بانکها در 
واقــع می تواننــد از اقدامهای خود در خصــوص تمدید مهلت 
بازپرداخــت برای حفــظ وام گیرندگانی که فقــط با محدودیت 
نقدینگی موقــت مواجه نیســتند در مرحله 1 اســتفاده کنند. 
هنــگام قضاوت، چالش اصلی تمایز بین وام گیرندگانی اســت 
کــه وضعیت اعتباری آن ها به طــور قابل ملاحظه ای زیر تاثیر 
وضعیت فعلی در بلندمدت قرار نمی گیرد و کسانی که بعید است 
اعتبار خــود را بازگردانند. با وجود این، انعطاف پذیری بیش از 
حد ممکن است راه را برای دستکاری صورتهای مالی باز کند. 
بانکها ممکن اســت وسوسه شوند که از تسهیل استانداردهای 
نظارتی برای انتقال داراییهای مالی با بهره مندی از اقدامهای 
تحملی )به عنوان مثال، تجدید ســاختار پس از اســتمهال( به 

مرحله بهتری، استفاده کنند.
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بانکها چگونه می توانند زیان اعتباری موردانتظار را در 
چنین محیط نامطمئنی براورد کنند؟

کردند  تاکید  بانکی  ناظر  و  حسابداری  استانداردگذار  نهادهای 
که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 مستلزم بهره گیری 
بازل  بانکداری  بر  نظارت  کمیته  است.  کارشناس  قضاوت  از 
این  داد،  تشخیص  را  عدم قطعیت  بالای  سطوح   ،)2020(
براورد  به  مربوط  آینده نگر  اطلاعات  مورد  در  عدم قطعیتها 
زیانهای اعتباری موردانتظار و ارزیابیهای بانکهای موردانتظار 
قابل ملاحظه  اقتصادی  حمایت  کاهنده  اثر  انعکاس  برای 
توسط  که  پرداخت  مبلغ  کاهش  خصوص  در  اقدامهایی  و 
بود.  است،  شده  اعمال  بانکداری  بخش  و  دولتی  مقامهای 
توضیح   )2020( حسابداری  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
واحدهای  به   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  که  داد 
زیانهای  تعیین  برای  را  رویکرد خود  تا  اجازه می دهد  تجاری 
اعتباری موردانتظار در شرایط مختلف تنظیم کنند. فرضها و 
تا  موردانتظار  اعتباری  زیانهای  که  روشی  زیربنای  پیوندهای 
اجرا شده، ممکن است دیگر در طول  بر اساس آن  امروز  به 
به  نباید  تجاری  واحدهای  باشند.  نداشته  وجود  همه گیری 
خود  موجود  موردانتظار  اعتباری  زیان  روش شناسی  اعمال 
به طور مکانیکی ادامه دهند، بلکه باید براوردهایی را براساس 
گذشته،  رویدادهای  مورد  در  دسترس  در  اطلاعات  بهترین 
توسعه  اقتصادی  شرایط  از  پیش بینیهایی  و  فعلی  شرایط 
اقدامهای حمایتی  نیز  آثار کووید-19 و  باید  دهند. همچنین، 
قابل ملاحظه به کار گرفته شده توسط دولت را مورد توجه قرار 
داد. به احتمال، در حال حاضر گنجاندن آثار خاص کووید-19 
قابل پشتیبانی  و  معقول  مبنایی  بر  دولت  اقدامهای حمایتی  و 
باید در  اقتصادی  تغییر در شرایط  این،  با وجود  دشوار است. 
واحدهای  توسط  شده  اعمال  اقتصادی  کلان  سناریوهای 
تجاری و در برآوردهای آن ها منعکس شود. اگر آثار کووید-19 
تعدیلهای  یا  همپوشانیها  باید  نباشد،  قابل انعکاس  مدلها  در 

مدلهای بعدی درنظر گرفته شوند.
اعتباری  زیان  براورد  در  عدم قطعیت  بر  مقررات گذاران 
بر  ناظر  مقام  گزارش  اساس  بر  کردند.  تاکید  موردانتظار 
 ،(ESMA 2020) اروپا28  اتحادیه  بهادار  اوراق  بازار 
و هرگونه  بالای عدم اطمینان  درجات  که  میزانی  باید  ناشران 

می تواند  کوتاه مدت  اقتصادی  چشم انداز  در  ناگهانی  تغییرات 
بر کل عمر موردانتظار ابزار مالی تاثیر بگذارد را ارزیابی کنند. 
مقام ناظر بر بانکداری اروپا )2020( تاکید کرد که بانکها باید 
شرایط استثنایی فعلی را در هنگام تعیین این که کدام اطلاعات 
تعیین  همچنین  و  باشد،  قابل پشتیبانی«  و  »معقول  می تواند 
یا  باشد  انتظار می رود موقتی  آیا  این که،  ماهیت شوک )یعنی 

خیر( درنظر بگیرند.
زمان  این  در  به ویژه  که،  بودند  مسئله  این  نگران  ناظران 
عدم قطعیت آشکار، نتایج مدل استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 ممکن است بیش از حد متغیر و دوره ای باشند. بانک 
مرکزی اروپا29 (ECB 2020b) توصیه کرد که بانکهایی که در 
ارائه پیش بینیهای معقول و قابل حمایت با عدم قطعیت مواجه 
بلندمدتی  پایدار  چشم انداز  به  بیشتری  اهمیت  باید  هستند، 
اعتباری  براورد  زیانهای  در هنگام  تجربه  از طریق  که  بدهند 
اروپا  مرکزی  بانک  است.  شده  اثبات  بلندمدت  موردانتظار 
سرمایه  در  نامناسب  نوسانهای  کاهش  به منظور  )2020ب(، 
از  استفاده  مورد  در  را  رهنمودی  مالی،  صورتهای  و  نظارتی 
طول  در  موردانتظار  اعتباری  زیان  براورد  برای  پیش بینیها 
مقررات  مرجع  مرکزی  بانک  کرد.  ارائه  کووید-19  همه گیری 
که  تغییری  که هرگونه  کرد  تاکید   )2020( انگلستان  احتیاطی 
در زیان اعتباری موردانتظار برای براورد تاثیر کلی کووید-19 
ایجاد شود، در معرض سطوح بسیار بالایی از عدم قطعیت قرار 
خواهد گرفت؛ زیرا اطلاعات آینده نگر معقول و قابل پشتیبانی 
کمی در دسترس هستند. این امر باعث می شود که پیاده سازی 
درست زیان اعتباری موردانتظار اهمیت بیشتری پیدا کند، تا 
موردانتظار  اعتباری  زیان  نامناسب  سطوح  شناسایی  ریسک 
بیش نمایی در آن می تواند  که  را کاهش دهد،  توسط شرکتها 
در  غیرضروری  سختگیری  به  منجر  که  شود  رفتاری  باعث 
به طور  بازارها  این که  به  اذعان  با  می شود.  اعتباری  شرایط 
برای  که  اقدامهایی  و  داشته اند،  نزولی  روند  قابل ملاحظه ای 
تعطیلی  و  اجتماعی  فاصله گذاری  )ازجمله  ویروس  مهار 
قضاوت  مورد  جداگانه  به صورت  اگر  گرفته،  صورت  مشاغل( 
پرداخت  توانایی  بر  منفی  پیامدهای  می تواند  گیرد،  قرار 
وام گیرندگان داشته باشد. مرجع مقررات احتیاطی بریتانیا تاکید 
کرد که این عوامل را نباید به صورت مجزا مورد قضاوت قرار 
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داد؛ زیرا دولتها و بانکهای مرکزی در سطح جهان مداخله های 
بی سابقه ای را برای به حداقل رساندن تاثیر بر افراد و شرکتها 
و  فعلی  وضعیت  بی سابقه  ماهیت  به  توجه  با  کرده اند.  اعلام 
بیشتری  اتکای  دارد،  وجود  که  قابل ملاحظه ای  عدم قطعیت 
قرار می گیرد. قضاوتهای معقول  و راهبری آن ها  بر پوششها 
شوک  که  دهد  نشان  باید  موردانتظار  اعتباری  زیان  مورد  در 
بود؛  خواهد  موقتی  به احتمال  همه گیری  از  ناشی  اقتصادی 
که می توان  حالی  در  است.  نامشخص  آن  زمان  اگرچه مدت 
فرض کرد که پیامدهای اقتصادی ناشی از همه گیری می تواند 
بلند مدت  افول  از  وام گیرندگان  از  برخی  که  باشد  معنا  این  به 
از آن ها در کوتاه مدت  اعتباری رنج می برند، بسیاری  ریسک 
به اقدامهای حمایتی نیاز خواهند داشت، اما از افول در احتمال 

نکول در طول عمر آن ها آسیب نمی بینند.

پیشنهادها در حوزه سیاست گذاری برای نهادهای 
ناظر بانکی

3.1 نهادهای استانداردگذار و چارچوب حسابداری
نهادهای استانداردگذار از پیاده سازی استانداردهای حسابداری 
جهانی باکیفیت پشتیبانی می کنند. »اصول اساسی برای نظارت 
موثر بانکی« بازل30 )موسوم به BCBS 2012( ایجاب می کند 
که ناظران تعیین کنند که بانکها و گروه های بانکی صورتهای 
مالی را مطابق با رویه ها و شیوه های حسابداری که در سطح 
)اصل  کنند  تهیه  شده اند،  پذیرفته  گسترده  به طور  بین المللی 
 (FSB مالی31  ثبات  هیئت   .)1 اساسی  معیارهای   ،27 پایه 
شناسایی  برای  استانداردگذاران  که  می کند  توصیه   2009)

اطلاعات  از  وسیعتری  طیف  که  وام  زیان  ذخیره گیری  و 
برای  را  جایگزینی  رویکرد  می گیرد،  دربر  را  موجود  اعتباری 
از هیئت  اعتباری تحمل شده« مورد توجه قرار دهند و  »زیان 
استانداردهای  هیئت  و  بین المللی حسابداری  استانداردهای 
به  دستیابی  به منظور  تلاشها   ادامه  برای  مالی32  حسابداری 
مجموعه واحدی از استانداردهای حسابداری جهانی باکیفیت 
تاریخ 25  لندن در  ثبات مالی در  مدد بجویند. )جلسه هیئت 

سپتامبر 2015(.
شیوه های ارزش گذاری منطبق با استانداردهای حسابداری که 

به طور گسترده در سطح بین المللی پذیرفته شده اند، به ارزیابی 
این  نقدینگی کمک می کنند.  و  بازار،  اعتباری،  قوی ریسک 
درحال توسعه  اقتصادهای  و  نوظهور  بازارهای  برای  موضوع 
است.  حیاتی  خارجی  سرمایه گذاریهای  جذب  به منظور 
طریق  از  )الف(  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای 
افزایش قابلیت مقایسه و کیفیت اطلاعات مالی بین المللی سبب 
شفافیت می شود؛ )ب( پاسخگویی را از طریق کاهش شکاف 
اطلاعاتی بین تهیه کنندگان و استفاده کنندگان صورتهای مالی 
به سرمایه گذاران در شناسایی  با کمک  تقویت می کند و )پ( 
ریسک و فرصتهای جهانی به کارایی اقتصادی کمک می کند، 

و بنابراین تخصیص سرمایه را بهبود می بخشد.
بین المللی  اســتانداردهای  بنیاد  بــا  در تفاهم نامه ای33 که 
گزارشــگری مالی )2017( به امضا رسید، تاکید شده است که 
بانک جهانی اطلاعات مالی قابل اعتماد را پیش نیاز دسترســی 
به منابــع مالی می داند، در حالی که اعتماد ســرمایه گذاران به 
اطلاعات مالــی برای افزایــش اعتماد در بازارهای ســرمایه 
و بانکهــا، همچنیــن ترویــج رونــق اقتصــادی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه، بسیار مهم است. بانک 
جهانی حامــی بلندمدت کار و نیز توســعه مجموعه واحدی از 
اســتانداردهای حســابداری جهانی باکیفیت بوده است، و این 
بانک در تشــویق توسعه و پیاده ســازی صحیح استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی و اســتفاده  آن ها در سراسر جهان 
نقش پیشرو داشته است، و این مهم را از طریق ارزیابی تطبیق 
با استفاده از گزارشهای مربوط به رعایت استانداردها و ضوابط 
انجــام داده اســت. پروژه های متعددی بــرای ارائه کمکهای 
فنی به بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه در این 
زمینه طراحی شده است؛ و برخی وامها مشروط به پیاده سازی 
صحیح اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و به عنوان 

ابزاری برای تقویت بخش مالی هستند.
بانــک جهانی از پیاده ســازی صحیح اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 توســط کشورهای مشــتری آن حمایت 
می کنــد و پیاده ســازی اســتاندارد فــوق را بــرای اطمینان از 
یکنواختی جهانــی و چارچوب قوی ذخیره گیری وام، ضروری 
می دانــد. مدل زیان اعتباری تحمل شــده، که قبــل از ژانویه 
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2018 در اکثــر قلمروهــای حاکمیتــی مطرح بود، شناســایی 
زیــان را به تاخیر می اندازد و ســرمایه بانکها را متورم می کند. 
کمیته بازل، زیان اعتباری موردانتظــار را برای نظارت بانکی 
به رســمیت می شناســد و آن را »گام مهمی به جلــو و نیز رفع 
ضعــف شناسایی شــده در طول بحــران مالــی می داند و آن 
ضعف، شناسایی نامناســب و دیرهنگام زیان اعتباری است« 
)کمیته نظارت بر بانکداری بازل 2015(. استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 به بانکهــا انگیزه می دهد تــا از مدیریت 
صحیح ریسک اعتباری و شیوه های قوی ذخیره گیری پیروی 
کننــد. به همین منظور، بانک جهانی پیاده ســازی اســتاندارد 
بین المللــی گزارشــگری مالی 9 را توصیه می کنــد، زیرا زیان 
اعتباری موردانتظار محتاطانه تر از مدل زیان تحمل شده است 

و چارچوب حسابداری را می سازد.
با وجود این، ناظــران بازارهای نوظهــور و اقتصادهای در 
حال توســعه باید از اثر دوره ای و بالقوه اســتاندارد بین المللی 

گزارشگری مالی 9 آگاه باشند )به کادر 3 مراجعه کنید(.

 9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  آیا   -3 کادر 
دوره ای است؟

و  ناظران  مقررات گذاران،  کرونا،  همه گیری  از  پس 
هدف  با  را  مختلفی  بیانیه های  حسابداری  استانداردگذاران 
گزارشگری  بین المللی  استاندارد  دوره ای  فرایند  محدودسازی 
نقش  است  ممکن  فوق  مالی  سیستم  کردند.  منتشر   9 مالی 
تقویت کننده شوک و نه جذب کننده  آن را ایفا  کند، و لذا سازوکار 
می کند.  تشدید  را  مالی  بخش  و  واقعی  اقتصاد  بین  بازخورد 
به عنوان مثال، استاندارد بین المللی حسابداری 39 از مجموعه 
بازار  ارزش گذاریهای  بر  به شدت  حسابداری  استانداردهای 
تکیه کرده  است، و چنین امری ممکن است به دلیل شفافیت 
توجیه پذیر باشد، اما این استانداردها فرایند دوره ای مازاد را در 
پی دارند )بوریو و رستوی34 2020(. به علاوه، طبق استاندارد 
در  تنها  وام  زیانهای  برای  ذخیره   ،39 حسابداری  بین المللی 
رخ  ارزش  کاهش  رویداد  یک  که  می شود  شناسایی  صورتی 
داده باشد )تحمل شده( و بانکها نیز از شناسایی کامل زیانهای 
اعتباری موجود در ابتدای دوره اعتباری ناکام بمانند. شناسایی 

زودهنگام زیانهای اعتباری، که هم با شفافیت صورتهای مالی 
و هم با اهداف محتاطانه ایمنی و صحت سازگار است، به طور 
فرایند  و  کرده  خنثی  را  چرخه ای  حرکتهای  می تواند  بالقوه 

دوره ای را کاهش دهد )هیئت ثبات مالی 2009(.
از  بخشی   ،9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  براساس 
رخ  رکود  دوره  طی  به طورمعمول  که  ارزش  کاهش  زیانهای 
مرحله  در  حتی  و  اعتباری،  چرخه  اولیه  مراحل  در  می دهد، 
هنگام  فوق  زیانهای  باید  و  شود،  شناسایی  می تواند  شروع 
بهتر  بانکها  که  زمانی  یعنی  رکود،  نشانه های  اولین  ظهور 
پیش بینی  یابد.  افزایش  کنند،  تحمل  را  زیانها  این  می توانند 
و  دهد  کاهش  را  دوره ای  فرایند  است  ممکن  مذکور  رکود 
انقباض اعتباری را شدیدتر  کند. شناسایی زودهنگام زیان نیز 
نگرانی بازار پیرامون کفایت سرمایه را کاهش می دهد. با وجود 
این، عوامل مختلفی نظیر محدودیتها در فرضهای پیش بینی، 
ریسک مدل، فقدان محرکها، و انتظارهای سهامداران ممکن 
است سبب محدودسازی توانایی و تمایل بانکها در پیش بینی 

رکود فوق  شوند )سرانو35 2019(.
به علاوه استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 ممکن است 
آثار دوره ای داشته باشد که این آثار ناشی از تغییرات چرخه ای 
در داده های ورودی زیان اعتباری موردانتظار و تغییر نظام مند 
از مرحله 1 به مرحله 2 است. زیان اعتباری فزاینده که ناشی 
از یک مرحله منفی چرخه  کسب وکار یا اعتباری است، ممکن 
اعتماد  با  چنانچه  و  بانکی  شود،  سرمایه  کاهش  سبب  است 
افزایش  را  اهرم زدایی  فشارهای  می تواند  باشد،  همسو  بازار 
 9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  دوره ای بودن   دهد. 
یک موضوع بحث برانگیز است، و به ویژه مقایسه آن با مدل 
و  36)باسه آ   (CECL) موردانتظار  اعتباری  زیانهای  جاری 
 (ESRB) همکاران، 2019؛ هیئت ریسک سیستمی اروپا
37، 2019 الف( جای بحث دارد. مطالعه اخیر هیئت ریسک 

سیستمی اروپا (ESRB 2019a) از این ایده حمایت می کند 
که چنانچه محرکهای انتقال داراییهای مالی به مرحله 2 بسیار 
پیش بینی  را  رکود  قبل  از  نتوانند  بانکها  این رو  از  و  باشد  بالا 
بین المللی  استاندارد  که  است  ممکن  صورت  آن  در  کنند، 
گزارشگری مالی 9 در آغاز رکود مذکور دوره ای باشد. این امر 
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ممکن است سبب انتقال آسیب پذیریها از مرحله 1 به مرحله 
که  شود،  اقتصادی  وخیم  شرایط  تحت  صخره ای(،  )آثار   2
به نوبه خود ممکن است سیر حرکت منفی چرخه کسب وکار را 

تشدید کند و از دیدگاه ثبات مالی سبب نگرانی  شود.
با وجود این، چارچوب احتیاطی جاری، در مقایسه با چارچوب 
موجود در زمان بحران مالی جهانی، سپرهای مالی متعددی 
سپر ضدچرخه ای   ،38  (CCB) سپر حفاظ سرمایه  )نظیر 
 )40 (G-SIB) 39 و بانکهای مهم نظام مند جهانی  (CCyB)

دارد که می تواند به شکل دوره ای کاهش یابد. بحث جامع در 
مورد دوره ای بودن را نباید به استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 مختص دانست، بلکه موضوع فوق را باید به چارچوب 
بازل 3 نیز پیوند داد، و به کل سیستم فوق )سپرهای سرمایه ، 
بنابراین مهم است که  سازوکارهای گذار، و غیره( نگریست. 
چارچوب  یک  درحال توسعه  اقتصادهای  و  نوظهور  بازارهای 
را  است،  متشکل  متعددی  سپرهای  از  که  را  کلان  احتیاطی 
بین المللی  استاندارد  دوره ای  آثار  می تواند  که  نمایند  معرفی 
)به توصیه شماره 6 مراجعه  را خنثی کند  گزارشگری مالی 9 

کنید(.
2.3 توصیه هایی برای نهادهای ناظر بانکی در بازارهای 
استاندارد  هنوز  که  درحال توسعه  اقتصادهای  و  نوظهور 

بین المللی گزارشگری مالی 9 را پیاده سازی نکرده اند.
3.2.1. مرحله مقدماتی )آماده سازی(

توصیه شماره 1:
نهاد ناظر بانکی باید )1( شــرایط پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 را به انــدازه کافی آماده 
کند، )2( گذار به مرحله  اجرا را راهبردی کند، )3( آگاهی 
هیئت مدیره بانکها را پیرامون میزان چالشــها افزایش 
دهــد، و )4( در مــورد محدوده اعمال اســتانداردهای 

حسابداری تصمیم گیری کند.
نهادهای ناظر بانکی و بانکها باید قبل از شروع به پیاده سازی 
آماده  به طورکامل   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد 
زمینه  در  بااهمیت  سرمایه گذاری  مستلزم  امر  این  باشند. 
جمع اوری  اطلاعات،  فناوری  زیرساختهای  جدید،  مدلهای 
است،  انسانی  منابع  و  راهبری،  ریسک،  مدیریت  داده ها، 
با همه گیری کووید-19  بانکها  که ممکن است در دوره ای که 

باشد.  دشوار  بسیار  آن ها  انجام  می کنند،  نرم  دست وپنجه 
به علاوه، ناآشنایی با مدل سازی ریسک اعتباری در بانکها و با 

نهادهای ناظر بانکی، میزان چالشها را افزایش می دهد.
نهادهای ناظــر بانکی باید یــک برنامــه مقدماتی و جامع 
تدوین کننــد. حتی اگر نهادهای ناظر بانکی که ممکن اســت 
به الزام مســئول اســتانداردهای حســابداری نباشــند، باز هم 
توصیــه می  کنیــم همــکاری میــان نهادهای ناظــر بانکی و 
اســتانداردگذاران حســابداری تقویت شــود، و چنین امری از 
طریق افزایش اشــتراک اطلاعات، درک تعامل بین چارچوب 
احتیاطی و حســابداری، و اشــتراک گذاری دیدگاه ها پیرامون 

ابتکارهای مربوط محقق می شود .
نهادهای ناظــر بانکی در بازارهای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توسعه باید گذار به  سوی استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 را راهبردی کنند. گنجاندن پروژه پیاده سازی استاندارد 
بین المللــی گزارشــگری مالــی 9 در اولویت هــای نظارتی و 
مشــخص کردن پیش شــرط های یک گذار موثر، ممکن است 
مفید باشــد. در طول مرحله مقدماتی فــوق به نهادهای ناظر 
بانکی توصیــه می کنیم اســتانداردهای بین المللی، رهنمودها 
)کمیتــه نظارت بــر بانکداری بــازل 2015پ، 2016، 2017 
الف و 2020( و شــیوه های مناســب را بررســی و بر تعامل با 
چارچوب حســابداری تمرکز و بررسی نمایند که آیا اصلاحاتی 

در سیستمهای گزارشگری نظارتی موردنیاز است یا خیر. 
نهادهای ناظــر بانکی باید آگاهــی هیئت مدیره و مدیریت 
ارشد بانکها پیرامون اهمیت چالشها را بالا ببرند. برنامه ریزی 
جلســه های منظم با متصدیان خاص بانکها )به عنوان مثال، 
مدیریــت ریســک، مدیر ارشــد مالــی، فنــاوری اطلاعات، 
هیئت مدیره( ممکن اســت به ارزیابی میزان آمادگی از ســوی 
ایــن متصدیان کمک نمــوده و تاثیــر موردانتظار اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 را بر ســوداوری بانکها، ذخیره 
زیان وام، و سرمایه تعیین  کند. نهادهای ناظر بانکی از طریق 
مشــارکت دهی حسابرس مســتقل در جلســه های دوجانبه و 
سه جانبه نه تنها می توانند نحوه انجام تعهدهای حسابرسان را 
بهتر درک کنند، بلکه می توانند براوردهای بانکها در خصوص 
تاثیر کمی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 را نیز تایید 

کنند )به کادرهای 4 و 5 مراجعه کنید(.
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کادر 4- تایلنــد: آمادگی برای پیاده ســازی اســتاندارد 
(TFRS 9) 9 گزارشگری مالی تایلند

مالی،  موسسه های  با  همراه   (BOT) تایلند41  مرکزی  بانک 
تایلند در سال 2016، شروع به آماده سازی برای اجرای استاندارد 
گزارشگری مالی تایلند 9 کردند. بانک مرکزی تایلند اقدام به 
همچنین  عملیاتی،  فرایندهای  و  خط مشی  استراتژی،  ایجاد 
با  مذکور  بانک  نمود.  ذینفعان  و  کارکنان  پرورش  و  آموزش 
مقررات گذاران  وزارتخانه ها،  شامل  ذینفعان  از  وسیعی  طیف 
و  استانداردگذاران،  حسابرسان،  بانکها،  )تنظیم کنندگان(، 
بخش حقیقی سروکار دارد. بانک مرکزی تایلند و موسسه های 
استاندارد  پیاده سازی  از  حمایت  راستای  در  همچنین  مالی، 
توسعه،  سرمایه گذاری،  به  اقدام   ،9 تایلند  مالی  گزارشگری 
مذکور  بانک  نمودند.  داده ها  پایگاه های  و  سیستمها  تنظیم  و 
گزارشگری  استاندارد  پیاده سازی  برای  بانکها  آمادگی  سطح 
مالی تایلند 9 را بررسی کرد و مطالعات تاثیر کمی بر روی زیان 
در  داد.  انجام  اندازه گیری  و  طبقه بندی  و  موردانتظار  اعتباری 
فعالانه  نظارت  به  شروع  تایلند  مرکزی  بانک   ،2018 سال 
 9 تایلند  مالی  گزارشگری  استاندارد  پیاده سازی  پیشرفت  بر 
ماه  اوایل سه  از  را وضع  کرد.  مقررات لازم  و  نمود  بانکها  در 
استاندارد  داده های  که  شدند  موظف  بانکها   ،2018 سال  آخر 
گزارشگری مالی تایلند 9 خود را به مدت چهار فصل متوالی، 
یعنی تا آخر سه ماهه سوم سال 2019، به بانک مرکزی تایلند 
ارسال کنند. هرچند پذیرش زودتر از موعد مجاز بود، ولی هیچ  

یک از بانکها این تصمیم را اتخاذ نکردند.

کادر 5- جمهــوری مقدونیــه شــمالی: آمادگــی برای 
پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

توسط   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  پیاده سازی 
 (NBRNM) شمالی  مقدونیه  جمهوری  مرکزی  بانک 
ذینفعان  نزدیک  همکاری  با  و  اداره  چندین  مشارکت  با   42

مربوط، مانند بانکها، انجمن بانکداری، و حسابرسان مستقل 
مقدونیه  مرکزی  بانک  مقدماتی،  مرحله  طول  در  شد.  انجام 
بررسی  به  و همچنین  مقررات  در  اصلاحات لازم  بررسی  به 
آثار احتمالی پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 بر عملکرد مالی و فرایندهای تجاری بانکها )طی سه ماهه 

مقدونیه  مرکزی  بانک  پرداخت.   )2016 سال  چهارم  و  سوم 
یک بحث آزاد با انجمن بانکداری، همچنین بانکهای بزرگ و 
حسابرسان مستقل، برای جمع اوری بینشهای صنعت برگزار و 
اقدام به جمع اوری رهنمودهای اضافی  کرد که شرکتهای تابعه 
محلی بانکهای اتحادیه اروپا از شرکتهای اصلی خود دریافت 
آمادگی  میزان  همچنین  مقدونیه  مرکزی  بانک  بودند.  کرده 
بین المللی  استاندارد  پیاده سازی  از  ناشی  چالشهای  بانکها، 
گزارشگری مالی 9 و آثار احتمالی آن بر گزارشگری و ترازنامه 
بانکها را در جریان میزگردها و جلسات دوجانبه بررسی کرد. 
در سال 2017، بانک مرکزی مقدونیه برای ایجاد ظرفیتهای 
بین المللی  سازمانهای  از  فنی  کمکهای  برخی  خود،  موردنیاز 
مرکز  و  جهانی،  بانک  مالی  بخش  مشاوره  مرکز  )ازجمله 
)مانند  اروپا  اتحادیه  ناظران  و  مالی(  گزارشگری  اصلاحات 
ملی  بانک   ،2017 فوریه  در  نمود.  دریافت  اسلوونی(  بانک 
مقدونیه استراتژی خود را به بانکهای تجاری ارائه کرد و درباره 
ازجمله   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  پیاده سازی 

مسایل روش شناختی با آن ها به بحث و بررسی پرداخت.
نسخه پیش نویس تصمیمهای بانک مرکزی مقدونیه در زمینه 
به  توجه  با  و  اعتباری  ریسک  مدیریت  برای  روش شناسی 
دریافتی  نظرهای  اگرچه،  شد.  تقویت  عمومی،  مشاوره های 
به طور رسمی لحاظ شدند ولی منتشر نشدند. در طول مرحله 
پس انداز  واحدهای  و  بانکها  به  پرسشنامه ای  پیاده سازی، 
تصمیم  پیاده سازی  زمینه  در  آن ها  فعالیتهای  خصوص  در 
مدیریت ریسک اعتباری ارسال شد )فوریه 2019(. علاوه بر 
پاسخهایی  و  قالب پرسش  در  بانکها  با  ارتباطی مستمر  این، 
که در وب سایت بانک مرکزی مقدونیه منتشر شده اند، برقرار 
است. همچنین، بانک مرکزی مقدونیه در مورد موضوعهایی 
دارند، رهنمود صادر  بیشتر  توضیح  به  نیاز  به نظر می رسد  که 

می کند.
و  محلی  بانکهای  بین  قابل ملاحظه ای  تفاوت  ابتدا،  در 
بانکهای متعلق به بانکهای اصلی اتحادیه اروپا از نظر میزان 
آمادگی و آگاهی آن ها در زمینه پیاده سازی استاندارد بین المللی 
اتحادیه  به  بانکهای متعلق  گزارشگری مالی 9 وجود داشت. 
از  آگاهی  و  خود  بانکی  گروه  رهنمودهای  بر  تکیه  با  اروپا 
داده های موردنیاز، آمادگی بیشتری داشتند. در همان زمان، 
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از  خارج  مادر  بانکهای  به  متعلق  بانکهای  و  محلی  بانکهای 
مرکزی  بانک  دستورعملهای  در  می توانستند  اروپا  اتحادیه 
کرد  بیان  مقدونیه  مرکزی  بانک  نمایند.  نفوذ  اعمال  مقدونیه 
در  که  تغییراتی  دلیل  به  بانکها  تمامی  حاضر،  حال  در  که 
است،  آمده  وجود  به  آن ها  عملیاتی  و  نظارتی  سیستمهای 
دارای سطح آمادگی مشابهی برای پیاده سازی استاندارد مذکور 

هستند.

تصمیم گیری دربــاره محدوده کاربرد اســتاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9 یک گام بسیار مهم مرحله مقدماتی است. 
چنین تصمیم گیری با کاربرد متناسب استانداردهای حسابداری 
مرتبط است، که مشــابه با اســتانداردهای احتیاطی می تواند 
اندازه و پیچیدگی بانکهــا را درنظر بگیرد. کمیته بازل با توجه 
به پیوند بین ذخیره گیری حسابداری و سرمایه نظارتی، چندین 
بار )طی سالهای 2015، 2017 و 2020( در این موضوع وارد 

شده است.
چنانچه به اصول اساســی برای نظارت موثــر بر بانکداری 
)2012، بندهــای 17 و 31، همچنین اصل اساســی 8( توجه 
کنیم، رهنمود کمیته بازل در مورد ریسک اعتباری و حسابداری 
برای زیان اعتبــاری موردانتظار )کمیته نظــارت بر بانکداری 
بازل 2015پ( نشان می دهد که نهادهای ناظر بانکی پیرامون 
نظارت و اســتانداردهای حاکم بر بانکها یک رویکرد مناســب 
را اتخاذ می کنند. با وجود این، کمیته مذکور همچنین هشــدار 
می دهد که اســتفاده از رویکردهای متناسب با طراحی مناسب 
نباید پیاده ســازی بــا کیفیــت چارچوبهای حســابداری زیان 
اعتباری موردانتظار را با مشــکل مواجه ســازد. این تناسب، 
بانکها را قادر می ســازد تا روشهای اندازه گیری ذخایر مناسبی 
اتخاذ کنند که با اندازه، پیچیدگی، ساختار، اهمیت اقتصادی، 
و ویژگیهای ریســک همخوانی دارند. به عبارت دیگر، تناسب 
به هنگام محاســبه زیان اعتباری موردانتظار از ســهل انگاری 

جلوگیری می کند.
هنگام تعریف محدوده کاربرد استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 ، بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه دو گزینه 
اصلــی دارند: )الف( الزام تطبیق کلیــه بانکها برای صورتهای 
مالــی تلفیقی و جداگانه و )ب( محدودکردن کاربرد اســتاندارد 

مذکور به حسابهای تلفیقی بانکها، یا به بانکهای پذیرفته شده 
در بــورس اوراق بهادار، و یا محدودکــردن آن به بانکهایی که 
اندازه و پیچیدگی معینی داشــته باشــند. به عنــوان  مثال، در 
اتحادیه اروپا، استفاده از استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 تنها برای حسابهای تلفیقی شرکتهای سهامی عام، اجباری 
است؛ کشورهای عضو اتحادیه اروپا ممکن است استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی را تنها برای دو مورد مجاز یا الزامی 
نمایند )الف( حسابهای جداگانه سالانه شرکتهای سهامی عام 
و )ب( حســابهای تلفیقی و ســالانه شــرکتهایی که ســهامی 
عام نمی باشــند )مــاده 4 و 5 مقررات اتحادیه اروپا، شــماره 
2002/1606؛ به کادر 6 مراجعه کنید(. در کشــور رواندا، همه 
بانکها ملزم به رعایت اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی برای صورتهای مالی اعم از جداگانه و تلفیقی شــرکتهای 
بورســی و غیربورسی هستند )ماده 46 قانون بانکداری شماره 
2017/47(. در کشــور برزیــل، اســتانداردهای بین المللــی 
گزارشــگری مالی فقط برای صورتهای مالی تلفیقی بانکها در 
قســمتهای 1، 2 و 3 43 اجباری است، در حالی  که پذیرش این 
استانداردها برای موسسه های کوچک تر از ابتدای سال 2022 

شروع می شود )به کادر 7 مراجعه کنید(.
هر سیاســتی دارای مزایا و معایب خاص خود اســت. الزام 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای همه بانکها از 
سیستمهای حســابداری دولایه یا چندلایه )بانکهای بورسی/ 
غیربورســی، حســابهای تلفیقی/ جداگانــه، بانکهای بزرگ/ 
کوچک( جلوگیری می کند و امکان گزارشگری نظارتی یکسان 
را فراهم می آورد. با وجود این، ممکن اســت ایجاد یک مدل 
زیان اعتبــاری موردانتظار داخلی آن  هــم در زمانی که تقاضا 
برای منابع اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی زیاد 
اســت، برای بانکهای کوچک تر دشوار باشــد. نتیجه این امر 
می تواند منجر به اتکای بیشتر به برون سپاری با ظرفیت داخلی 
محدود برای مدیریت ریسکهای مرتبط )اتکا به شخص ثالث، 
تضاد منافع ارائه دهنده خدمت، امنیت داده ها، حقوق فسخ، و 
غیره( شود. نهادهای ناظر بانکی باید از این ریسکها آگاه بوده 

و اقدامهای مناسبی را برای رفع آن ها انجام دهند.
در نقطــه مقابل، الــزام کاربــرد اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی تنها بــرای بانکهایی با انــدازه معین منجر 
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به رعایت اصل تناســب می شــود، اما ممکن اســت چارچوب  
حســابداری و گزارشــگری را از هــم جدا و آثــار صخره ای را 
ایجــاد نماید )به عنوان مثال، زمانی که یک بانک درســت در 
زیر آستانه تعیین شــده قرار بگیرد(. در چنین مواردی، توصیه 
می کنیم که موسســه های اعتباری کوچک متعلق به گروه های 
بانکی نیز مجاز به کاربرد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی باشند، تا بتوانند چارچوب حسابداری و گزارشگری مالی 

خود را با مجموعه مالی یا گروه بانکی همسو نمایند.
محدودنمودن کاربرد استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 
به بانکهای پذیرفته شده در بورس نباید منجر به ارائه اطلاعات 
مبهم توسط بانکهای غیربورسی در زمینه کیفیت دارایی آن ها 
و شــاخصهای ذخیره گیری شــود. »اصول راهبری شــرکتی 
برای بانکها« که توســط بازل ارائه شده اســت )کمیته نظارت 
بر بانکداری بازل 2015الف(، همه بانکها را ملزم به افشــای 
اطلاعات و شــفافیت نسبت به ســپرده گذاران، سهامداران، و 
سایر ذینفعان می نماید. یک بانک صرفنظر از اینکه در بورس 
اوراق بهادار پذیرفته شده باشــد یا نشده باشد، باید اطلاعات 
کلیدی خود را در زمینه ریســکهایی کــه در معرض آن ها قرار 
دارد و همچنین راهبردهای مدیریت ریســک خود را افشا کند 
)کمیته نظارت بر بانکداری بازل 2015الف، بند 155(. علاوه 
بر ایــن، بازارهای نوظهــور و اقتصادهای درحال توســعه که 
چارچوب بازل 2/3 را پیاده ســازی کردند، باید نسبت به ستون 
3 چارچوب هشــیار باشند. این ستون مشخص کننده  الزامهای 
افشای ریســک اعتباری اســت که از هردوی اطلاعات کیفی 
و کمی، ازجمله ذخیره گیری حســابداری برای زیان اعتباری، 
تشکیل شده است )کمیته نظارت بر بانکداری بازل 2019ب(.

کادر 6- اتحادیــه اروپا: تناســب در کاربرد اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9

بین المللی  استاندارد  اعمال  اروپا،  اتحادیه  نظارتی  چارچوب 
تجویز  بانکها  جداگانه  حسابهای  برای  را   9 مالی  گزارشگری 
شرکتهای  تلفیقی  حسابهای  فقط  اروپا  اتحادیه  در  نمی کند. 
سهامی عام باید مطابق با استانداردهای بین المللی حسابداری 
اروپا ممکن است اجازه  تهیه شوند. کشورهای عضو اتحادیه 
حسابهای  نیز  عام  سهامی  شرکتهای  که  کنند  ملزم  یا  دهند 

بین المللی  استانداردهای  با  مطابق  را  خود  سالانه  جداگانه 
حسابداری تهیه کنند. علاوه بر این، کشورهای عضو نیز همین 
اختیار را در رابطه با شرکتهای غیرسهامی عام دارند )مواد 4 و 
ایتالیا، که در  اروپا، 2002/1606(. کشور  اتحادیه  5 مقررات 
گذشته از هر دو گزینه استفاده کرده بود و کلیه بانکها را ملزم به 
تهیه حسابهای جداگانه و تلفیقی خود مطابق با استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی )D. Lgs شماره 2005/38( کرده 
که  است  داده  اجازه  غیربورسی  شرکتهای  به  به تازگی  بود، 
صورتهای مالی خود را بر اساس استانداردهای حسابداری ملی 

تهیه کنند )ماده 1، بخش 1070، خط 2018/145(.
بین المللی  استانداردهای  کاربرد  اروپا  اتحادیه  اصل،  در 
شرکتها،  پیچیدگی  و  اندازه  به  توجه  با  را  مالی  گزارشگری 
همچنین با توجه به وظیفه افشای ناشی از وضعیت واحدهای 
که  فرض  این  با  است.  کرده  تنظیم  پذیرفته شده،  تجاری 
شرکتهای سهامی عام نسبت به شرکتهای غیربورسی پیچیده تر 
بورس  در  پذیرفته شده  شرکتهای  تلفیقی  حسابهای  هستند، 
باید به منظور حصول اطمینان از بالاتر بودن درجه شفافیت و 
را  بین المللی گزارشگری مالی  استانداردهای  قابلیت مقایسه، 
رعایت نمایند. این یک گزینه مهم سیاستی است که بازارهای 
پیاده سازی  از  قبل  باید  درحال توسعه  اقتصادهای  و  نوظهور 
گرفتن  درنظر  با   ،9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد 
چالشهای مرتبط برای بانکهای کوچک غیربورسی با پیچیدگی 

کمتر، به آن توجه داشته باشند.
بخش بانکی از این قاعده کلی عدول نمی کند. در واقع، ماده 
24 قانون شماره 2013/575 اتحادیه اروپا )مقررات الزامات 
سرمایه44( بیان می کند که ارزش گذاری داراییها و اقلام خارج 
قابل اجرا  حسابداری  چارچوب  با  مطابق  )»فقط«(  ترازنامه  از 
بند 1، ممکن  از  انحرافی  به عنوان  قرار می گیرد.  تاثیر  تحت 
است مقامات ذیصلاح بخواهند که موسسه ها بر ارزش گذاری 
داراییها و اقلام خارج از ترازنامه و همچنین تعیین صندوقهای 
در  که  حسابداری  بین المللی  استانداردهای  با  مطابق  خود 
اروپا45  کمیسیون   2002/1606 شماره  مقررات  چارچوب 

قابل اجرا است، تاثیر بگذارند.
بر اساس مطالعه اخیر کمیسیون اروپا )2020ب(، بانکهایی که 
بین المللی  استانداردهای  جای  به  خود  مالی  صورتهای  برای 
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استفاده  ملی  حسابداری  استانداردهای  از  مالی  گزارشگری 
بانکهای خرده فروشی محلی کوچک هستند.  می کنند، اغلب 
پذیرفته شده  اصول  طبق  که  بانکی  داراییهای  کل  نسبت 
آلمان  به استثنای  شده اند،  گزارش   (GAAP) حسابداری 
درصد   5 از  کمتر  درصد(،   22.7( اتریش  و  درصد(   52.1(
کل داراییهای بانکی است. حتی اگر بسیاری از استانداردهای 
اساس  بر  فقط  را  اعتباری  ریسک  ذخایر  ملی،  حسابداری 
آن  کلی  تاثیر  هم  باز  کنند،  تعیین  قبلی  تحمل شده  زیانهای 
دلیل  می شود،  گرفته  درنظر  محدود  احتیاطی،  نسبتهای  بر 
این امر آن است که چارچوبهای حسابداری ملی اغلب ذخایر 
دیگری، مانند ذخیره گیری عمومی ریسک اعتباری را از قبل 
تعیین کرده اند که تاثیر تفاوتهای حسابداری را در عمل محدود 

می کند.

کادر 7- برزیــل: محدوده کاربرد اســتاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9

پذیرفته شده  عام  مالی سهامی  برزیل، موسسه های  در کشور 
و   2  ،1 قسمتهای  در  فعال  مالی  موسسه های  و  بورس  در 
استانداردهای  براساس  خود  تلفیقی  مالی  صورتهای  باید   ،3
بانک  کنند. مقررات 4776  تهیه  مالی  بین المللی گزارشگری 
مرکزی برزیل (BCB) 46 در سال 2020، موسسه های مالی 
کل  )که   1 قسمت  در  فعال  مالی  موسسه های  و  پذیرفته شده 
داراییها آن ها بالاتر از 10 درصد تولید ناخالص داخلی است یا 
فعالیتهای بین المللی مرتبط انجام می دهند(، قسمت 2 )که کل 
داراییهای آن ها بین 1 درصد و 10 درصد تولید ناخالص داخلی 
است(، و قسمت 3 )که کل داراییها بین 0.1 درصد و 1 درصد 
تولید ناخالص داخلی است( را ملزم می کند که صورتهای مالی 
با استانداردهای بین المللی گزارشگری  تلفیقی خود را مطابق 
مالی افشا نمایند. علاوه بر این، بانک مرکزی برزیل براساس 
قانون بانکداری و قانون 11941 در سال 2009، مقررات گذار 
 1273 بخشنامه  است.  بانکداری  بخش  برای  حسابداری 
نظارتی  الزامهای  که   ،1987 سال  در  برزیل  مرکزی  بانک 
حسابداری موسسه های مالی (COSIF) 47 را ایجاد نمود، 
استاندارد حسابداری محلی را برای بانکها تعیین و موسسه های 

مالی را ملزم می کند که صورتهای مالی و یادداشتهای توضیحی 
نمایند.  منتشر  مستقل  حسابرس  اظهارنظر  با  همراه  را  خود 
مجبور  که  مالی  موسسه های  از  دسته  آن  این،  علاوه بر 
نیستند صورتهای مالی تلفیقی را منتشر کنند، اما به هر دلیلی 
استانداردهای  قوانین  باید  دهند،  انجام  را  کار  این  می خواهند 
در  کنند.  رعایت  کامل  به طور  را  مالی  گزارشگری  بین المللی 
مطابق  را  خود  مالی  صورتهای  بانکها،  از  نیمی  حدود  نتیجه، 
منتشر  و  تهیه  مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  با 
جداگانه  مالی  بانکها صورتهای  همه  این،  می نمایند. علاوه بر 
خود را مطابق با الزامهای نظارتی حسابداری موسسه های مالی 
صورتهای  برای  حسابرس  اظهارنظر  می کنند.  منتشر  و  تهیه 
اصول پذیرفته شده حسابداری برزیل  به  مالی یک شرکت 
به طورمعمول  حسابرس  گزارش  دارد؛  اشاره   (BRGAAP)

اصول  بین  تفاوتها  تشریح  درباره  توضیحی  بند  یک  شامل 
بین المللی  استانداردهای  و  برزیل  حسابداری  پذیرفته شده 

گزارشگری مالی است.

توصیه شماره 2:
نهادهای ناظر بانکی در بازارهای نوظهور و اقتصادهای 
ریسک  مدل سازی  ظرفیت  روی  باید  درحال توسعه 
باید  آن ها  این،  وجود  با  کنند؛  سرمایه گذاری  اعتباری 
داخلی48  رتبه بندی  مبتنی بر  رویکرد  سوی  به  حرکت  از 

خودداری کنند.
69 درصد از پاسخ دهندگان به نظرسنجی ما اظهار داشتند که هنگام 
مهم ترین   ،9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  پیاده سازی 
ناظر  نهادهای  بود.  ریسک  مدل سازی  آن ها  پیش روی  چالش 
اغلب  درحال توسعه  اقتصادهای  و  نوظهور  بازارهای  در  بانکی 
فاقد کارکنانی ماهر در زمینه تحلیلهای کمی هستند. این کمبود 
اقتصادهای درحال توسعه  و  نوظهور  بازارهای  برای  به ویژه  نیرو 
که استفاده از رویکردهای پیشرفته در بازل 2/3 را در قلمروهای 
حاکمیتی خود تایید کرده اند، مشکل ساز بوده است، که دلیل آن 
نیز اتکای بانکها به مدلهای داخلی در تعیین براوردهای ریسک 
صندوق  مالی،  ثبات  )هیئت  است  سرمایه   الزامهای  و  اعتباری 

بین المللی پول، و بانک جهانی 2011(. 
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منابع انســانی ماهر در زمینه مدل ســازی ریسک اعتباری 
به طورمعمــول کمیاب اســت و بنا به دلایــل مختلف ازجمله 
جذاب تر بودن شــرایط کار در بخش خصوصــی، معمولًا این 
نیــروی کار ماهر در اختیار نهادهای ناظــر بانکی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه قرار ندارند. پس از معرفی 
رویکردهــای مدل داخلی )در ســال 2004( توســط بازل 2، 
بسیاری از نهادهای ناظر بانکی در کشورهای ثروتمند و برخی 
ناظران در بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه، اقدام 
به اســتخدام کارکنان ماهر اندک واجد شــرایط در رشــته های 
کمی سازی نموده و به کمک آن ها گروه های مدل سازی ریسک 
خود را ایجاد کردند. حال ســایر ناظران در بازارهای نوظهور و 
اقتصادهای درحال توسعه که محدودیتهای بودجه ای بیشتری 
دارند، مجبور هســتند برای پیاده سازی اســتاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9 با بانکها بر سر به دست آوردن منابع کمیاب 
موجود رقابت کنند. با وجود ایــن ، آن ها هنوز هم می توانند از 
طریق بسترهای آموزش برخط و کمکهای فنی، ظرفیتهایی را 

برای مدل زیان اعتباری موردانتظار ایجاد نمایند.
تجربه هــای میدانی نشــان می دهــد که در برخــی موارد، 
کارکنان ماهر در حوزه مدل سازی ریسک در بخش ثبات مالی 
منصوب می شــوند، امــا هم افزایی آن ها با نظــارت احتیاطی 
همواره به طور کامل تحقق نیافته اســت. این امر ممکن است 
به دلایل مختلفی بســتگی داشته باشــد؛ برای مثال، به دلیل 
این کــه واحــد ثبات مالــی در داخــل بانک مرکــزی گنجانده 
شده اســت؛ در حالی  که نظارت توســط مرجع دیگری اعمال 
می شــود، و همکاری محدودی بین ایــن دو گروه وجود دارد. 
اگر چه قلمروهای حاکمیتی وجود دارند که بخشهای ثبات مالی 
و نظــارت احتیاطی در ارتباطی تنگاتنگ بــا هم کار می کنند، 
شــواهدی نیز از تخصیص بیش از حد مســئولیتها وجود دارد. 
نهادهــای ناظــر بانکی در بازارهــای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توســعه باید برای غلبه بر این رویکرد خودسرانه تلاش 
کنند و برای انجام وظایفی که مســتلزم مهارتهای کمی سازی 
هســتند )به عنوان مثال، ارزش گذاری فرایند ارزیابی و کفایت 
سرمایه داخلی، آزمون اســترس، و ارزیابی مدلهای استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9(، به بهترین شکل از منابع واجد 

شرایط استفاده کنند. 
می توان از راهکارهای فناوری نظارتی در بررسی چالشهای 
مربوط به جمع اوری و مدل ســازی زیــان اعتباری موردانتظار 
استفاده نمود. برنامه های کاربردی فناوری نظارتی می تواند به 
ارتقای جمع اوری و اعتبارسنجی داده ها طی فرایند ساخت یک 
مدل زیان اعتبــاری موردانتظار کمک  کند. اول، این برنامه ها 
اشَــکال گوناگونی از گزارشــگری خــودکار مانند )الــف( ارائه 
اطلاعات همگون به ناظران توســط بانکها و )ب( اســتخراج 
اطلاعات مربوط از سیســتمهای فنــاوری اطلاعات بانکهای 
نظارت شــده را فراهم می کننــد. دوم، می توان از روشــهای 
پیشــرفته گوناگونی مثــل تحلیل داده های بــزرگ و یادگیری 
ماشــینی برای بهبود تایید اعتبار و مدل ســازی زیان اعتباری 
موردانتظار اســتفاده نمــود. از برنامه های کاربــردی فناوری 
نظارتــی نیز می توان بــرای تحلیل مقادیر عظیمــی از داده ها 
بــرای پیش بینی و همچنین گنجانــدن اطلاعات آینده نگر در 
زیان اعتباری موردانتظار استفاده کرد. براورد متغیرهای اصلی 
)به عنــوان مثال، احتمال نکــول، افزایــش قابل ملاحظه در 
ریسک اعتباری و زیان ناشی از نکول49( می تواند یکی دیگر 

از کاربردهای ممکن آن ها باشد.
نهادهای ناظــر بانکی در بازارهای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال  توســعه ممکن اســت در ارتباط با پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی اغوا شوند و به بانکها اجازه بدهند 
که از مدلهای داخلی به منظور محاسبه الزامات سرمایه استفاده 
کنند. ما این گزینه را توصیه نمی کنیم. به ویژه بازارهای نوظهور 
و اقتصادهای درحال  توسعه که سیستمهای مالی آن ها در سطح 
بین المللی یکپارچگی کمتری دارند و محدودیتهایی اساســی 
در زمینــه ظرفیت نظارت دارند، ابتــدا باید بر روی اصلاحات 
متمرکز شوند تا مطمئن شــوند کار آن ها با اصول اساسی بازل 
منطبق اســت و تنها پس از آن متناسب با شــرایط خود اقدام 
به اجرای استانداردهای ســرمایه ای پیشرفته تر نمایند )هیئت 
ثبــات مالی، صندوق بین المللی پول، و بانک جهانی 2011(. 
هنوز هم کمبودهایی در برخی بازارهای نوظهور و اقتصادهای 
درحال  توســعه در زمینه های اساسی )به عنوان مثال، استقلال 
ناظر، معاملات با اشخاص وابسته، راهبری شرکتی، مدیریت 
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ریسک و رویکرد نظارتی( مشاهده می شود )آدرین و نارین50، 
.)2019

چــون مدلهای داخلی مبتنی بر داده های گذشــته هســتند، 
به طورمعمول نســبت به رویکرد استاندارد، حساسیت بیشتری 
در زمینــه ریســک دارنــد. هرچند مدلهــای داخلــی دارای 
محدودیتهــای ورودی و کفهــای )حد پاییــن( خروجی برای 
تضمین محافظــه کاری در متغیرها و حدود مدل در راســتای 
منافع سرمایه  نظارتی هســتند، ولی هنوز هم می توانند نقش 
مهمــی در هم ترازی چارچوب نظارتی با شــیوه های مدیریت 
ریســک و بهبود تخصیص سرمایه داشته باشند. با وجود این ، 
نشانه های متقابل مختلفی در اتخاذ رویکرد مبتنی بر رتبه بندی 
داخلی توســط بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال  توســعه 

وجود دارد.
هر چند مدل کاهش ارزش استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالــی 9 و رویکرد مبتنی بر رتبه بنــدی داخلی به نوعی مکمل 
هم هســتند، ولــی تفاوتهای روش شــناختی متعــددی میان 
آن هــا وجــود دارد. برخی از ایــن تفاوتهــا در ادبیات موضوع 
عبارتند از افق زمانی احتمال نکول )یک ســال در مقابل طول 
عمر(، شــدت تفاوت محافظه کاری زیان ناشی از نکول )رکود 
اقتصادی/ نااریبی( و براوردهای نقطه ای در مقابل براوردهای 
چرخه ای )هیئت ریســک سیســتمی اروپا 2017؛ دِهالستر، 
سالومایو-گارســیا، و لتیلییر51 2014(. در حالی که اســتفاده از 
مدلهــای داخلی می تواند نقطه شــروعی به منظور براورد زیان 
اعتباری موردانتظار برای مقاصد حســابداری باشد، حرکت به 
سوی رویکردهای مبتنی بر رتبه بندی داخلی جهت منتفع شدن 
از هم افزاییهای آن با اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 
9، گزینــه خوبی بــرای نهادهای ناظــر بانکــی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای درحال  توســعه که هنوز منابع و ظرفیت 
موردنیاز برای مدل سازی ریســک اعتباری را ندارند، نیست. 
عدم قطعیت و ریســکها بخش جدایی ناپذیر اســتفاده از مدلها 
اســت، ایــن عدم قطعیت به ویــژه در مدلهایی که به بررســی 
وزن ریســکها می پردازند بیشتر به چشم می خورد. به نظر ما، 
احتمال بروز این ریســکها در بازارهای نوظهور و اقتصادهای 
درحال  توســعه که در آن ها ظرفیت نظارت بــرای درک مدلها 

به اندازه کافی رشد نیافته باشد، تشدید می گردد.

3.2.2. مرحله پیاده سازی
توصیه شماره 3:

ناظران باید انتظارهای واضح، بــه موقع، و جامع را در 
چارچــوب زیان اعتبــاری موردانتظار تنظیــم کنند و از 
یکنواختی گســترده بین معیارهــای طبقه بندی اعتبار و 
فرایند مرحله بندی استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی اطمینان یابند.
پیش از اجرایی شدن استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9، 
باید رهنمودهایی صادر شود. استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9، یک استاندارد مبتنی بر اصول و قابل اجرا در تمام صنایع 
است، و فقط به بانکها محدود نمی شود. با وجود این ، از آن جا 
که وام دهی بانکها مولد ریسک اعتباری است، کاربرد استاندارد 
رهنمودهای  به  است  ممکن   9 مالی  گزارشگری  بین المللی 
دقیق تر از آن چه که مطابق استانداردهای حسابداری قابل اجرا 
زامیل  و  اورلاندی  )بادینو،  باشد  داشته  نیاز  می شود،  ارائه 
به منظور  توانایی لازم  برای کسب  بانکداری  2018(. صنعت 
براورده نمودن انتظارها در مورد پذیرش استاندارد مذکور، باید 
پیش از اجرایی شدن آن استاندارد، با انتظارهای نظارتی آشنا 
موردانتظار  اعتباری  زیان  موازی  اجرای  این،  باشد. علاوه  بر 
و   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  طبق  براوردشده 
برای  پیشین حسابداری،  ارزش در چارچوب  محاسبه کاهش 

آزمون نتایج استاندارد مذکور مفید است. 
مدل ســازی زیان اعتباری موردانتظار با چالشهای متعددی 
همراه است و به آزادی عمل بااهمیتی نیاز دارد؛ ناظران ممکن 
است در مورد تنظیم انتظارها بر متغیرهای اصلی تصمیم گیری 
کننــد. ناظران برای بــراورد احتمال نکــول می توانند حداقل 
چارچوب زمانی داده های تاریخی را درخواست کنند. جایی که 
داده های محدودی وجود داشــته باشد، ممکن است نهادهای 
ناظر بانکی، حاشیه محافظه کاری بیشــتری را الزامی بدانند. 
لحاظ کردن تعهدهای خــارج از ترازنامه  در ذخیره گیری، یکی 
از نکته هــای اصلــی تصمیم گیــری )بندهــای ب5.5.30 و 
ب5.5.31 اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9(، به ویژه 
در ارتباط با اطلاعات آینده نگر است. مبلغ و زمان بندی جریان 
وجوه نقــد موردانتظار از ضبط وثیقه، زیان ناشــی از نکول را 
زیر تاثیر قــرار می دهد: تعدیل ارزش نظارتی در حالت آرمانی 
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باید مبتنی بر شــواهد آماری معتبر مربوط به نرخهای بازیافت 
سرمایه باشد. 

این رهنمــود همچنین بایــد راهبری مدل زیــان اعتباری 
موردانتظار را پوشــش دهد. پیاده سازی اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالــی 9 مســتلزم مشــارکت ســطوح مختلــف 
سلسله مراتب، ازجمله هیئت مدیره است که باید راهبری پروژه 
را تاییــد کنند، تاثیــر آن را بر برنامه  راهبردی بانکها بررســی 
نموده و بودجــه  کافی را به آن اختصــاص دهند. این رهنمود 
باید بر مســئولیت هیئت مدیره برای نظارت بر نتایج، تصویب 
اولیه و پیاده ســازی مداوم روش شناســی اندازه گیری ذخایر، 
اثربخشــی سیســتم کنترل داخلی پیرامــون آن، و تایید رویه 

افشای اطلاعات، تاکید داشته باشد. 
معیارهــای طبقه بندی اعتباری که با اهــداف احتیاطی اجرا 
می شود، به طورمعمول نسبت به فرایند مرحله بندی استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 جزییات بیشتری دارد. استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 سه مرحله را برای ارزیابی ابزار 
مالی به بهای تمام شــده مستهلک شده یا به ارزش منصفانه از 
طریق ســایر اقلام ســودوزیان جامع در نظر می گیرد: )الف( 
آسیب پذیری از ریســک اعتباری بدون درنظر گرفتن افزایش 
قابل ملاحظه در ریسک اعتباری از زمان شناخت اولیه )مرحله 
1(؛ )ب( آســیب پذیری از ریســک اعتباری بــا درنظر گرفتن 
افزایــش قابل ملاحظه در ریســک اعتباری امــا بدون کاهش 
ارزش اعتباری )مرحله 2(؛ و )پ( آســیب پذیری از ریســک 
اعتباری با کاهش ارزش اعتباری )مرحله 3(. بانکها در هنگام 
اندازه گیری ذخیره زیــان وام باید زیانهای اعتباری موردانتظار 
12 ماهــه را برای مرحلــه  1، و زیانهای اعتبــاری موردانتظار 
در طــول عمر را برای مراحل 2 و 3 در نظــر بگیرند )بندهای 
5.5.3 و 5.5.5 اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9(. 
در دیدگاه احتیاطی آســیب پذیری از ریسک اعتباری بر اساس 
طیف وسیعی از معیارهای کمی )تعداد روزهای دیرکرد( و کیفی 
مختلف طبقه بندی می شــوند، که به طورمعمول به طبقه بندی 

بزرگ تر وام گیرندگان منجر خواهد شد. 
توصیــه می شــود تــا از درجــه بالایــی از یکنواختی بین 
حســابداری و طبقه بنــدی احتیاطی اطمینان حاصل شــود. 
منظور از هم سویی به الزام این نیست که معیارهای طبقه بندی 

اعتباری احتیاطی قبلی باید کنار گذاشته شوند، بلکه هر یک از 
اجزا در هر یک از ســه مرحله استاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی 9 باید با یکدیگر سازگاری و هماهنگی داشته باشند.
جزئیــات گنجانده شــده در دیــدگاه احتیاطی، شــیوه های 
مدیریت ریســک بانکها و همچنین ظرفیت مداخله زودهنگام 
ناظــران را تقویت می کنــد؛ همزمان پیاده ســازی یکنواخت 
تعاریف هماهنگ شــده در ســطح بین المللی بــرای وامهای 
غیرجــاری (NPLs) 53 و اعطــای مهلت، قابلیت مقایســه 
کیفیت دارایی را افزایش می دهد. یک سیســتم رتبه بندی وام 
که به خوبی طبقه بندی شده، مجموعه وسیع تری از اطلاعات 
را در اختیــار بانکها قرار می دهد، کــه در طول مراحل مختلف 
چرخه اعتباری )پذیره نویسی و تایید، نظارت، انتقال ماتریس 
داده ها، گزارشگری، و غیره( مفید است. نهادهای ناظر بانکی 
همچنین از ایــن اطلاعات طبقه بندی شــده در مواردی نظیر 
شناسایی زودهنگام روندهای نامطلوب، مقایسه موسسه های 
اعتباری، و تنظیم دقیق ســناریوهای آزمون اســترس، بهره 
می برند. به منظور اطمینان از یکنواختی در ســطح بین المللی، 
مهم اســت که رهنمودهای کمیته نظارت بــر بانکداری بازل، 
برای هماهنگ نمــودن تعاریف وامهای غیرجــاری و اعطای 

مهلت، پیاده سازی شوند.
فرایند مرحله بندی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9، 
قابلیت مقایســه صورتهای مالی را ارتقــا می دهد. فعالان بازار 
نــه تنها به اطلاعات در خصوص مبلــغ داراییهای غیرجاری یا 
داراییهــای کاهش ارزش یافته علاقه مند هســتند، به افشــای 
آســیب پذیری از ریســک اعتباری که احتمــال انتقال آن ها به 
وضعیت غیرجاری بیشتر است نیز علاقه دارند. برای وامهایی 
که دارای افزایش قابل ملاحظه در ریســک اعتباری هســتند، 
نکول احتمال بیشتری نسبت به شناسایی اولیه دارد. نهادهای 
ناظر بانکی و سرمایه گذاران می خواهند فرضها و روشهای براورد 
مورد استفاده بانکها را بشناســند تا از تغییرات احتمالی ریسک 
اعتباری ابزار مالی آگاه شــوند. برای این منظور، شــاخصهایی 
در اســتاندارد مذکــور )بنــد ب5.5.17 اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9( درنظر گرفته شده اســت. سرمایه گذاران 
همچنیــن می خواهند بدانند اطلاعات مورد اســتفاده در تعیین 

زیان اعتباری موردانتظار، چقدر آینده نگرانه هستند.
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در حالــی که تعداد اندکی از قلمروهای حاکمیتی همســویی 
کامل بیــن اســتانداردهای احتیاطی و حســابداری را انتخاب 
کردند، برخی دیگر قواعــد طبقه بندی احتیاطی از قبل موجود 
را حفــظ کردند. به عنــوان  مثال، ما مقــررات تایلند را تحلیل 
کردیم و دریافتیم که آن ها همســویی کامل بین استانداردهای 
احتیاطی و حســابداری را انتخاب کرده اند؛ یعنی حرکت از پنج 
دسته ریســک از قبل موجود )شامل قبول شــده، اشاره ویژه، 
غیراستاندارد، مشکوک به زیان، و زیان( به سه دسته )جاری، 
بــا عملکرد ضعیف، غیرجاری(، که تکــرار همان مرحله بندی 
اســتاندارد بین المللــی گزارشــگری مالی 9 نیز می باشــد )به 
کادر 9 مراجعــه کنیــد(. این رویکــرد، اختلافهــای احتمالی 
بیــن دیدگاه های احتیاطــی و حســابداری را کاهش می دهد. 
با وجود این ، با توجه به این که ممکن اســت مرحله 2 شــامل 
آســیب پذیریها از ریســک اعتباری با ریسکهای ذاتی متفاوت 
ناشــی از عملکرد ضعیف باشد )تعداد روزهای سررسید گذشته 
بین 31 تا 90 روز، ممکن است متغیر باشد(، همچنین ممکن 
اســت منجر به ازدســت دادن اطلاعات مربوط به دوره گذشته 
شــود. ما همچنین مقررات کشــور برزیل را تحلیل کردیم، که 
به طورکامل در تضاد با مقررات تایلند اســت: برزیل به احتمال 
نظام طبقه بندی ریســک اعتباری خود که متشکل از نه دسته 
)از AA تا H( است را برای مقاصد آگاهی بخشی حفظ می کند؛ 
در نتیجه، بانک مرکــزی برزیل اطلاعات دقیق تری را درباره 

آســیب پذیریهای سررسید گذشــته نگهداری می کند )به کادر 
8 مراجعه کنید(. با وجود این ، تطبیق چارچوب حســابداری با 
استانداردهای احتیاطی دشوارتر از قبل است )آسیب پذیریهای 
مرحله 2، ذخیره گیری عمومی اضافه شده به سرمایه لایه 2(.

کادر 8- برزیل: معیارهای طبقه بندی اعتباری و استاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9

طبق مقررات شماره nº 2,682 بانک مرکزی برزیل، عملیات 
وامها و اجاره ها باید طبق سطح ریسک در یکی از دسته های 
بانکها  همچنین،  شوند.  طبقه بندی   2 جدول  در  تشریح شده 
باید بر اساس تعداد روزهای سررسیدگذشته همراه با ویژگیهای 
معین وام گیرنده، شامل وضعیت مالی آن و فعالیت اقتصادی؛ 
نتایج  تولید  توانایی  مالی؛  اهرم  گذاشته شده؛  گرو  وثیقه های 
اقتصادی؛ جریان های نقدی؛ کیفیت مدیریت؛ به موقع بودن 
ماهیت  و  اعتباری؛  حدود  احتمالی؛  رویدادهای  پرداختها؛ 
درنظر  را  عمر  طول  در  موردانتظار  اعتباری  زیان  عملیات، 
طبقه  باید  بانکها  سررسیدگذشته،  پرداختهای  برای  بگیرند. 
ارزشیابیها،  انواع  سایر  برای  کنند؛  ارزیابی  ماهانه  را  ریسک 

باید هر شش ماه یا سالانه صورت گیرد.
دسته های  این  می تواند  آگاهی بخشی،  اهداف  با  فقط  ناظر، 
استاندارد  کامل  پیاده سازی  از  پس  را  احتیاطی  طبقه بندی 
بین المللی گزارشگری مالی 9، برای صورتهای مالی جداگانه 

جدول 2- طبقه های ریسک بانک مرکزی

روزهای سررسید گذشتهحداقل زیان اعتباری موردانتظارهیچطبقه ریسک
AA%0.5<هیچ
A%1.0<هیچ
B%3.0<15-30
C%10.0<31-60
D%30.0<61-90
E%50.0<91-120
F%70.0<121-150
G%100.0<151-180
H%100.0<180
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که  است  این  دارد  که وجود  ایده ای  نگهداری  کند.  نیز  بانکها 
زیان اعتباری مورد انتظار با استفاده از روش شناسی استاندارد 
آن،  از  پس  و،  شود  محاسبه   9 مالی  گزارشگری  بین المللی 
درست  طبقه   در  آن،  موردانتظار  اعتباری  زیان  سطح  طبق 
قرار گیرد. در حالی که این روش می تواند اطلاعات دقیق تری 
انطباق  اما  آورد،  فراهم  سررسیدگذشته  روزهای  مورد  در 
را   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  مرحله بندی  با 
روشن  مثال، شناسایی  )به عنوان  کرد  چالش برانگیزتر خواهد 

افزایش قابل ملاحظه  در ریسک اعتباری(.
پایین ذخیره گیری براساس روش شناسی آماری تنظیم  حدود 
نگهداری  احتیاطی  پشتوانه   به عنوان  ذخایر  این  است.  شده 
خواهند شد. این حقیقت که ذخایر در قوانین ثانویه  )مقررات( 
ارائه شده اند، باعث می شود که تعدیل آن ها از سوی ناظر در 

صورت نیاز آسان تر باشد.

کادر 9- تایلنــد: معیارهــای طبقه بنــدی اعتبــاری و 
مرحله بندی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

مقررات   :FPG 23/2561 اطلاعیه  تایلند  مرکزی  بانک   
مربوط به طبقه  بندی دارایی و ذخیره گیری موسسه های مالی 
بانک  موجود  مقررات  جایگزین  مقررات  این  نمود.  صادر  را 
مرکزی تایلند پیرامون ذخیره گیری زیان وام شد، که الزامهای 
استاندارد  با  مقایسه  در  را  محافظه کارانه تری  ذخیره گیری  
این  از  هدف  است.  کرده  تعیین   ،39 حسابداری  بین المللی 
از  مالی  موسسه های  برخورداری  از  حصول اطمینان  مقررات 
به ویژه  آن ها،  داراییهایی  از  ناشی  زیانهای  برای  کافی  ذخایر 
به شمار  مالی  موسسه های  اصلی  داراییهای  که  است  وامها 
که  می سازد  ملزم  را  مالی  موسسه های  مقررات  این  می آیند. 
را در سه مرحله طبقه بندی  تعهدهای خود  و  داراییهای مالی 
اعتباری  نظر  از  که  تعهدهایی  و  مالی  داراییهای  )الف(  کنند: 
و  مالی  داراییهای  )ب(  )غیرجاری(؛  داشته اند  ارزش  کاهش 
اعتباری  ریسک  در  قابل ملاحظه ای  افزایش  که  تعهدهایی 
و  مالی  داراییهای  )پ(  و  )معوقه((؛  ضعیف  )عملکرد  دارند 
تعهداتی که هیچ افزایش قابل ملاحظه ای در ریسک اعتباری 
ذخایر  کنارگذاشتن  همچنین  مقررات  این  )جاری(.  ندارند 
طبق  داراییها  حذف  و  موردانتظار  اعتباری  زیانهای  برای 

بنابراین،  می کند.  الزامی  را  مالی  گزارشگری  استانداردهای 
بانک مرکزی تایلند از شش دسته اعتباری به سه دسته جابه جا 
 9 تایلند  مالی  گزارشگری  استاندارد  مرحله بندی  از  و  شد، 

نسخه برداری کرد.
این مقررات معیارهایی را برای طبقه بندی در هر کدام از این 
سه مرحله ارائه می دهد. معیارهای طبقه بندی مرحله 3 شامل 
پرداخت  معیار 90 روز سررسیدگذشته، همچنین عدم احتمال 
از  بیش  برابر ریسک  در  آسیب پذیری  برای مرحله 2،  است. 
بدون  را  آن  خودکار  به طور  سررسید  گذشت  از  پس  روز   30
 ،9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  در  برگشت  وجود 
واجد شرایط آن مرحله می کند. این مقررات همچنین به بانک 
مرکزی تایلند اجازه می دهد تا طبقه بندی آسیب پذیریها را در 
گزارشگری  استاندارد  طبق  کند.  مرتب   3 مرحله  یا   2 مرحله 
مالی 9، هر  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  و   9 تایلند  مالی 
واحد تجاری ملزم به ثبت درامد بهره بر داراییهای غیرجاری 
را  تجاری  واحد  بین المللی  و  تایلند  استاندارد  دو  هر  و  است، 
کنار  تحقق یافته  بهره   مقابل  در  ذخیره ای  که  می کنند  ملزم 

بگذارد.

توصیه شماره 4:
نهادهای ناظر بانکی باید پشــتوانه های احتیاطی را در 

زمینه ذخیره گیری در نظر بگیرند.
را  مدیریت  مالی 9، قضاوت   گزارشگری  بین المللی  استاندارد 
انتخابهای  با  برخورد  در هنگام  و ممکن است  تشدید می کند 
گردد.  غیرضروری  قضاوتهای  برخی  باعث  مدل  به  مربوط 
ناظران در بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه برای 
حفظ پوشش کافی وامهای غیرجاری، می توانند پشتوانه های 
و  موردانتظار  اعتباری  زیان  تعریف  کنند.  اجرا  را  احتیاطی 
روش شناسی تجویزشده برای محاسبه آن، هم اختیارها و هم 
عدم قطعیت را در مدل سازی پیش بینی افزایش می دهد. این 
تغییرات  دستخوش  ذخیره گیری  نتیجه  که  می شود  باعث  امر 
بیشتری گردد، که آن هم به نوبه خود می تواند قابلیت مقایسه 
حاکمیتی،  قلمروهای  بین  در  را  گزارش شده  سرمایه  کفایت 

تضعیف کند )کوهلو، رستوی و زامیل54 2020(.
ابزار متعددی وجــود دارند که از وجود یک ســطح حداقلی 
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از ذخیره گیــری احتیاطــی، به طور مســتقیم یا غیرمســتقیم، 
اطمینان می دهد. به عنوان مثال، بانکها مطابق با رویکردهای 
مبتنی بــر رتبه بندی داخلی بازل، کل ذخایر واجد شــرایط را با 
معیــار نظارتی زیانهای موردانتظار مقایســه می کنند و هرگونه 
کسری آن را بدون درنظر گرفتن آثار مالیاتی، از سرمایه عادی 
لایه 1 به طور کامل کسر می کنند )در عوض، هر مقدار مازادی 
حداکثر به میزان 0.6 درصد از داراییهای موزون شده نسبت 
به ریســک اعتباری (RWAs) 55 به ســرمایه لایه 2 اضافه 
می شــود(. علاوه بر ایــن، مقــررات 2019/630 در اتحادیه 
اروپــا، یک پوشــش حداقل زیــان را برای آســیب پذیریهای 
غیرجاری ایجادشــده پــس از آوریل 2019 معرفــی کرد؛ اگر 
ســطح این پوشــش کمتر از مقدار حداقلی درنظر گرفته شــده 
باشــد، به همان میزانی که کم باشد از ســرمایه عادی لایه 1 
 (MAS) کسر می شــود. علاوه بر این، مرجع پولی سنگاپور
56 همه بانکهــای مهم داخلی که از نظر سیســتمی به صورت 

محلــی ثبت شــده اند را ملزم می کند که ســطح حداقل ذخیره 
زیــان نظارتی به میــزان 1 درصد از آســیب پذیریهای کاهش  
ارزش  یافته غیراعتباری )یعنی، آســیب پذیریهای مرحله 1 و 
2(، خالــص از وثایق را حفظ کنند. این کار از طریق تخصیص 
ســود انباشته به یک حســاب ذخیره نظارتی جداگانه غیرقابل 

توزیع، انجام می شود.
آن دسته از بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه که 
از قبل دارای حداقل ســطوح ذخیره گیری هستند ممکن است 
به حفظ آن ها فکر کنند. کمیته بازل )2017الف( مانع از انجام 
چنین اقدامهای نظارتی نمی شود، مشروط به آن که توسط یک 
قلمروی حاکمیتی، مناسب تشخیص داده شود. ذخایر زیان وام 
برای اهداف نظارتی حتی می تواند بیش از مقدار خود وام باشد 
که باید با آن مطابق اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 
رفتار نمود. حدود پایین ذخیره گیری را می توان به طورمستقیم 
توســط قانون یا توســط ناظر تعیین کرد. درصورتی که توسط 
قانون تعیین شــوند، ممکن اســت تنظیم آن ها زمان بیشتری 
طول بکشــد؛ و درصورتی که توســط ناظر تعیین شود، به ویژه 
زمانی که اســتقلال این ناظران محدود اســت، این ریســک 
وجود دارد که عمــل نهادهای ناظر بانکــی می تواند زیر تاثیر 

مداخله های سیاســی یا صنعتی قرار بگیــرد. حفظ طبقه های 
موجود می تواند ریسک  مرتبط با پذیرش مدلهای پیچیده زیان 
اعتباری موردانتظار را کاهش دهد )رستوی و زمیل، 2017(. 
از طــرف دیگر، همان طــور که تجربه تایلند نشــان می دهد، 
هنگام حرکت به سوی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9، کشــورها می توانند معرفی طبقات جدیدی برای داراییهای 
مالی مرحله 1 و 2 را در نظر بگیرند )به کادر 10 مراجعه کنید(.

3.2.3. مرحله نظارت
توصیه شماره 5:

نهادهای ناظر بانکی باید بین انعطاف پذیری و نظارت 
بر معیارهای ورود و خروج به و از مراحل 2 و 3 تعادل 

ایجاد کنند.
حاکمیتی  قلمروهای  از  بسیاری  کووید-19،  شیوع  از  پس 
اتخاذ  وام  تجدیدساختار  تسهیل  برای  را  مختلفی  اقدامهای 
)بند   9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  طبق  کرده اند. 
دارایی  یک  قراردادی  نقدی  جریانهای  چنانچه   ،)5.5.12
و  بگیرد  قرار  اصلاح  یا  تجدیدنظر  مورد  مذاکره  مورد  مالی 
صورت،  این  در  باشد،  نشده  شناخت  قطع  فوق  مالی  دارایی 
در  نکول  ریسک  )الف(  مقایسه  طریق  از  باید  تجاری  واحد 
تاریخ گزارشگری )براساس شرایط قراردادی اصلاح شده( و 
)ب( ریسک نکول در زمان شناسایی اولیه )بر اساس شرایط 
افزایش  آیا  که  کند  ارزیابی  نشده(  و اصلاح  اصلی،  قراردادی 

قابل ملاحظه در ریسک اعتباری وجود داشته است یا خیر.
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری )2020( توضیح 
داده اســت که تمدید مهلت پرداخت برای همه طبقه های ابزار 
مالی وام گیرندگان نباید به شــکل خــودکار منجر به این تصور 
شود که همه آن ابزار تحت بررسی از افزایش قابل ملاحظه در 
ریسک اعتباری، آسیب دیده اند. اقدامهای معافیت وام گیرنده 
می تواند اشکال مختلفی از تجدیدساختار، نظیر تعلیق، تمدید 
مهلت پرداخت، و غیره داشته باشد )مرکز مشاوره بخش مالی 
بانک جهانی 2020(. در بسیاری موارد، تجدیدساختار عاقلانه 
و محتاطانه، همراه با الزامهای افشایی که نظم بازار را تضمین 
می کند، ممکن است به شکل موثری از وام گیرندگانی که به طور 
موقت ناتوان در پرداخت هســتند، حمایت  کند )مرکز مشاوره 
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بخش مالی بانک جهانی57 2020(. با وجود این، در ســایر 
شــرایط، تجدیدســاختار بر خالص ارزش فعلی آسیب پذیری 
تاثیر می گذارد، به ویژه برای وام گیرندگانی که بعید است بتوانند 
اعتبارشان را احیا کنند. بانکها و وام گیرندگان همچنین ممکن 
است زیر فشار اشخاص وابسته، از این اقدامهای سوءاستفاده 

 کنند.
نهادهای ناظر بانکی باید به شــدت بر برگشــتها از مرحله 2 
به مرحله 1 نظارت کنند، که نظارت فوق باید بر اســاس سابقه 
عملکرد پرداخت به روز و به موقع و نه بر اساس شرایط قراردادی 
اصلاح شده باشــد. چنانچه جریانهای نقدی قراردادی بر یک 
دارایی مالی مــورد مذاکره مجدد قرار گیرد یــا به نحو دیگری 
اصلاح شــود، اما دارایی مالی فوق قطع شناخت نشده باشد، 
آن دارایی مالی به شــکل خودکار دارای ریسک اعتباری پایین 
درنظر گرفته نمی شود )اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9، بند 5.5.27(. بانک باید بر اســاس تمام اطلاعات معقول 
و قابل پشــتیبانی که بــدون هزینه یا تــلاش غیرضروری در 
دسترس است، ارزیابی کند که آیا از زمان شناخت اولیه افزایش 
قابل ملاحظه در ریسک اعتباری وجود داشته است یا خیر. این 
مرحله شامل اطلاعات تاریخی و آینده نگر و همچنین ارزیابی 
ریسک اعتباری طی عمر مورد انتظار دارایی مالی فوق است، 
که شامل اطلاعات در مورد شرایطی است که منجر به اصلاح 

شده است. 
استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9، دوره آزمایشی را 
مشخص نمی کند، اما ما محافظه کاری و رعایت استانداردهای 
احتیاطی را پیشــنهاد می کنیم. برای آن کــه بتوان از وضعیت 
موقت/ تجدیدساختار شده خارج شد، رهنمودهای بین المللی 
مســتلزم یک دوره آزمایشی حداقل یک ســاله هستند )کمیته 
نظارت بر بانکداری بازل 2017الف، بند 40(. طبق استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9، وام گیرنــده باید قبل از این که 
ریســک اعتباری کاهش یابد، نســبت به پرداخت به موقع وام 
طی دوره مذکور عمل کند. با توجه به این که ماهیت اســتاندارد 
بین المللــی گزارشــگری مالــی 9 مبتنی بر اصول اســت، لذا 
اســتاندارد فــوق دوره مذکور را تعیین نمی کنــد؛ با وجود این، 
ســابقه عدم پرداختها یا پرداختهای ناقص ادوار گذشته فقط با 

انجــام به موقع یک پرداخت پس از اصلاح شــرایط قراردادی 
پاک نمی شــود )اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9، بند 

.)5.5.27
توصیه می کنیــم معیارهای حــذف به موقــع را لحاظ کنید 
تــا از این طریق بتوان ریســک نگهداری بلندمــدت وامهای 
غیرجاری در ترازنامه را کاهش داد و از تحریف نسبت پوششی 
جلوگیــری نمود. اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9، 
دوره زمانــی را کــه پــس از آن باید ابزار مالــی کاهش ارزش 
یافته حذف شــود، تعییــن نمی کند. با وجود ایــن، زمانی که 
انتظار معقولی برای بازیابی کل یا بخشی از دارایی مالی وجود 
نداشــته باشد، اســتاندارد فوق واحد تجاری را ملزم می کند که 
به طورمستقیم مبلغ دفتری ناخالص دارایی مالی را کاهش دهد 
)بند ب4.5.9(. به علاوه، اســتاندارد بین المللی گزارشــگری 
مالی 7 افشــای معیارهای حذف را الزامی می کند. اگرچه هیچ 
اســتاندارد احتیاطی هماهنگ شــده ای در مــورد حذف وجود 
ندارد، اما تحقیقها بر مزیت حذفهای به موقع وامهای غیرقابل 
وصول تاکید می کند )گاســتون و سانگ58 2014(، و حذفهای 
به موقع وامهای غیرقابــل بازیافت به تمرکز نظارتی کلیدی در 
قلمروهای حاکمیتی خاص تبدیل شــده اســت )بانک مرکزی 

اروپا 2017الف(.
کمیته نظارت بر بانکداری بازل )2015پ( فقط توصیه دارد 
که )الف( روش شناسی قوی و مناسب ارزیابی ریسک اعتباری 
و اندازه گیری ســطح ذخایر به طورکلی خط مشــیها و رویه های 
بانــک را پیرامون حذفهــا و بازیابیها ترســیم کنند )اصل 2( و 
)ب( ناظران باید راضی باشند که بانک از سیاستها و شیوه های 
منطبق با اصول اندازه گیری زیان اعتباری موردانتظار، شــامل 
شناســایی وامهای غیرقابل وصول در دوره مناســب از طریق 

اندازه گیری ذخایر یا حذفها )اصل 10( پیروی می کند.

کادر 10- تایلند: الزامهای ذخیره گیری و پشــتوانه های 
احتیاطی 

مقررات  تایلند:  مرکزی  بانک   FPG 23/2561 اطلاعیه 
مربوط به طبقه بندی دارایی و ذخیره گیری برای موسسه های 
مالی، برگشت ذخایر مازاد احتمالی ناشی از گذار به استاندارد 
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استاندارد  اتخاذ  روز  اولین  در  را   9 تایلند  مالی  گزارشگری 
مذکور مجاز نمی شمارد. در مواردی که ذخیره طبق استاندارد 
که  باشد  ذخیره ای  میزان  از  کمتر   9 تایلند  مالی  گزارشگری 
ذخیره   است،  گذاشته  کنار  قبلی  مقررات  تحت  مالی  موسسه 
مازاد نباید در اولین روز پیاده سازی استاندارد گزارشگری مالی 
تایلند 9 برگشت و به عنوان درامد شناسایی شود. با وجود این، 
موسسه مالی باید این ذخیره  مازاد را ظرف پنج سال به روش 
خط مستقیم یا براساس طرحهای  موسسه مالی با تهاتر ذخایر 
مازاد در زمانی که ذخایر برای داراییهای مالی و تعهدهای در 
مستهلک  باشد،  شده  گذاشته  کنار  جدید  مقررات  چارچوب 
مالی  گزارشگری  استاندارد  که ذخیره تحت  درمواردی  نماید. 
تایلند 9 پس از پذیرش استاندارد اما ظرف پنج سال هنوز کمتر 
مالی  موسسه  باشد،  قبلی  مقررات  طبق  شده  مقرر  ذخیره   از 
می تواند ذخیره  مازاد را به تدریج برگشت و آن را به عنوان درامد 

شناسایی نماید. ذخایر مازاد تجمیعی حدود 18 درصد بود.
بانک مرکزی تایلند همچنین مقررات دیگری نیز صادر کرده 
مالی  موسسات  برای  ذخایر  درباره  حداقلی  الزامهای  است: 
که  می کند  تضمین  مقررات  این  مالی.  تجاری  گروه های  و 
موسسه های مالی از ذخیره  کافی برای پشتیبانی از رویدادهای 
غیرمنتظره، و بنابراین کاهش نوسانهای سرمایه  به دلیل ذخایر 
چرخه ای طبق استاندارد گزارشگری مالی تایلند 9، برخوردار 
که  می کند  ملزم  را  مالی  موسسه های  مقررات  این  هستند. 
حداقل 1 درصد از داراییها و اقلام خارج از ترازنامه  که به عنوان 
 )2 )مرحله  )معوقه(  ضعیف  عملکرد  با  و   )1 )مرحله  جاری 
طبقه بندی شده اند را به عنوان ذخیره نگهداری کنند. موسسه 
مالی حد پایین ذخیره 1 درصد را نگهداری می کند و کسری را 
از سرمایه جبران می کند )به جای آن که ذخیره را در سود یا زیان 
شناسایی کند، چنان که در چارچوب استاندارد گزارشگری مالی 

تایلند 9 روی می دهد(.
ذخایر برای داراییها و تعهدهای در مرحله 1 و مرحله 2 به  عنوان 
ذخایر عمومی طبقه بندی می شوند. این ذخایر ممکن است در 
موزون شده  داراییهای  از  درصد   1.25 حد  تا   2 لایه  سرمایه 
رویکرد  از  استفاده  با  بانکها  برای  اعتباری  ریسک  برحسب 
استانداردسازی شده لحاظ شود. برای بانکهایی که از رویکرد 
مبتنی بر رتبه بندی داخلی استفاده می کنند، این ذخایر بخشی 

از ذخایر واجد شرایط هستند، و هر نوع ذخیره  مازاد را می توان 
تا حداکثر 0.6 درصد از داراییهای موزون شده برحسب ریسک 
این  مازاد  از  منظور  نمود.  لحاظ   2 لایه  سرمایه   در  اعتباری 
است که مجموع ذخایر واجد شرایط بیش از زیان موردانتظار 

نظارتی است. 

توصیه شماره 6:
نهادهای ناظر بانکی باید ابزارهایی برای کاهش دوره ای 

بودن در اختیار داشته باشند.
و  نوظهور  بازارهای  که  ذخیره گیری  الزامهای  حداقل 
اقتصادهای درحال توسعه در برابر وامهای کاهش ارزش نیافته 
با  ایفا  کنند.  ضدچرخه ای  نقش  است  ممکن  کرده اند،  لحاظ 
حداقلهایی،  چنین  که  بگویند  افراد  است  ممکن  این،  وجود 
که اغلب می تواند بالاتر از ذخیره گیری عمومی در کشورهای 

ثروتمند باشد، اقتصادهای پرنوسان را یاری می دهد.
به عــلاوه، برخــی از بازارهــای نوظهــور و اقتصادهــای 
درحال توسعه، ســپرهای احتیاطی رســمی و به طور ملموس 
حفاظت شــده ای ندارند که برای کاهش آسیب پذیری  گسترده 
سیستم و به دقت طراحی شده جهت استفاده در مواقع استرس 
)بحرانی(، معرفی شــده باشــند. اگرچه اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 بــرای کاهش موضــوع دوره ای بودن که 
در استاندارد بین المللی حســابداری 39 موجود است، طراحی 
شده، اما استاندارد فوق ممکن است پیامدهای ناخواسته ای در 
پی داشته باشد. معرفی شناسایی تدریجی زیان تحت رویکرد 
ســه مرحله ای فوق می تواند دوره ای بودن را به قیمت زیانهای 
تخصیص یافته کاهش دهد )کانــد و روکیلو60 2020(. این امر 
ممکن است به ویژه در ابتدای رخداد شرایط نامطلوب ناگهانی، 
کفایت سرمایه را تضعیف  کند و منجر به شوک عرضه اعتباری 
 شــود. بنابراین باید توجه داشت که نهادهای ناظر بانکی قبل 
از معرفی اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 سپرهای 
احتیاطی حفاظتی )نظیر ســپرهای حفاظت از ســرمایه، ضد 
چرخه ای، نظام مند( را لحاظ کننــد تا، در صورت نیاز، بتوانند 
برای کاهــش آثار دوره ای بــه کار روند )بــه کادرهای 3 و 11 

مراجعه کنید(.
بازارهــای نوظهــور و اقتصادهــای درحال توســعه باید از 
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ســازوکارهای گذار بهره ببرند که تاثیر فوق را بر سرمایه هموار 
نمــوده و دوره ای بودن را تقلیل می دهــد. همانطور که کمیته 
بازل در ســال 2017 عنوان کرده اســت، ســازوکارهای گذار 
بایــد فقط در مــورد ذخیره گیری جدید اعمال شــود )ذخایری 
که قبل از پذیرش مدل حســابداری زیان اعتباری موردانتظار 
وجود ندارند( و باید نســبت ســرمایه عادی لایــه 1 را تعدیل 
کند. قلمروهای حاکمیتی باید بین رویکرد ایستا و پویا یکی را 
انتخاب کنند61 . ما معتقدیم، رویکرد پویا ممکن است مستلزم 
انعطاف پذیری بیشــتری باشــد، زیرا این رویکرد تکامل زیان  
اعتبــاری موردانتظــار جدید را نیز درنظر می گیــرد. دوره گذار 
مذکور از تاریخی شــروع می شــود که بانک حســابداری زیان 
اعتباری موردانتظار را اتخاذ می نماید و این دوره از پنج ســال 
تجاوز نمی کند. قلمروهای حاکمیتی باید جزئیات سازوکارهای 
گذار را افشــا کنند )کمیته نظارت بر بانکداری بازل 2019الف، 

کمیته رویه حسابداری 90.7(.
با توجه به همه گیری کووید-19، کمیته بازل ســازوکارهای 
گــذار را اصلاح کرده اســت )آوریــل 2020(. اصلاحات فوق 
بــه قلمروهای حاکمیتی اجازه می دهد تا )الف( ســازوکارهای 
گذار موجــود را اعمال کننــد، حتی هنگامی کــه بانکها برای 
اولین بار مدل زیان اعتباری موردانتظار را اتخاذ کرده باشــند، 
سازوکارهای فوق اجرا نشده باشند، )ب( به بانکها اجازه می دهد 
از رویکرد ایســتا به رویکرد پویا میل کنند؛ و )پ( از روشهای 
جایگزین به منظور تعیین تفاوت تجمعی بین ذخایر تحت مدل  
حســابداری زیان اعتباری موردانتظار و مدل  حسابداری زیان 
تحمل شده پیشین، اســتفاده کنند )کمیته نظارت بر بانکداری 
بــازل 2020(. علاوه بر ایــن، صرف نظر از زمانــی که قلمرو 
حاکمیتی ابتدا شروع به اعِمال ســازوکارهای گذار کرده است، 
قلمروهای حاکمیتی طی ســالهای2020 و 2021 ممکن است 
به بانکها اجازه دهند تا 100درصد مبلغ تعدیل انتقالی را دوباره 
به نســبت سرمایه سهام عادی لایه 1 اضافه کنند؛ سپس مبلغ 
اضافه برگشــتی باید برمبنای خط مستقیم طی سه سال بعدی 

حذف شود.
ســازوکارهای گذار داوطلبانه  هســتند، اما بانکها ناچارند از 
آن ها استفاده کنند زیرا تاثیر اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالــی 9 می تواند بیشــتر از حد انتظار باشــد و منجر به کاهش 

غیرمنتظره در نســبتهای سرمایه شــود. برخی نهادهای ناظر 
بانکی، در پاسخ به قرنطینه کرونایی، به تازگی به بانکهایی که 
طی قرنطینه از تدابیر گذار استفاده نکرده اند، اجازه داده  تا این 

تدابیر را اعمال کنند )بانک مرکزی اروپا 2020الف(.

کادر 11- ایتالیــا: دیدگاه هایی پیرامــون دوره ای بودن 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9

بین المللی  استاندارد  که  دارد  تاکید  ایتالیا  مرکزی  بانک 
گزارشگری مالی 9 می تواند باعث تقویت دوره ای بودن شوند. 
بین المللی  استاندارد  ناخواسته   پیامدهای  درباره   ایتالیا  بانک 
همان طور  همچنین،  کرد.  نگرانی  ابراز   9 مالی  گزارشگری 
صحه  موضوع  این  بر  به تازگی  نیز  کووید-19  همه گیری  که 
گذاشت، بانکها همیشه قادر نیستند بحران را پیش بینی کنند، 
و درنتیجه استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 می تواند در 
شروع بحران بسیار دوره ای عمل کند. طبق نظر بانک مرکزی 
ایتالیا، با آن که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 از درجه  
معینی از انعطاف پذیری برخوردار است که می تواند تا حدودی 
به اصلاح ریسکهای دوره ای کمک کند، اما تجربه  کووید-19 
به منظور  استاندارد  پیاده سازی  از  بررسی پس  به  نیاز  موضوع 

تایید این که آیا نیاز به اصلاح است یا خیر را روشن نمود. 
بانک مرکزی ایتالیا به مطالعه   جدیدی از سوی هیئت ریسک 
سیستمی اروپا )2019الف(، در پشتیبانی از این ایده استناد کرد 
که استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 ممکن است در آغاز 
رکود، دوره ای باشد، و این در صورتی است که این رکود به اندازه  
کافی از قبل پیش بینی نشده باشد و انتقال داراییهای مالی به 
مرحله 2 بیش از اندازه بالا باشد. این وضعیت در شرایط وخیم 
اقتصادی ممکن است »آثار صخره ای« مشهودتری ایجاد کند 
در   .)2 مرحله  به   1 مرحله  از  آسیب پذیریها  بااهمیت  )انتقال 
موردانتظار  اعتباری  زیانهای  رکود،  به  ورود  با  شرایط،  این 
به شدت افزایش خواهد یافت، که به نوبه  خود، می تواند باعث 
تشدید سیر منفی چرخه  کسب وکار شده و از دیدگاه ثبات مالی 

نگران کننده شود.
3.3 توصیه هایی برای نهادهای ناظر بانکی در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه کــه پیش از این 
استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 را پیاده سازی 
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نموده اند
بیشتر توصیه هایی که در این بخش مورد بحث قرار گرفتند، 
ممکن است در کشورهایی که پیش از این استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9 را پیاده سازی نموده اند نیز قابل اجرا باشد. 
مقامها ممکن است ضرورت ارائه تجدیدنظر در این استاندارد، 
به عنوان نمونه، جهت کاربرد مناسب قواعد حسابداری، بیان 
شفاف انتظارهای نظارتی، یا استفاده از پشتوانه های احتیاطی 

را بررسی کنند.
توصیه شماره 7:

ناظران باید بــر میزان اتکای بانکها بــه ارائه دهندگان 
)تامین کنندگان( ثالث نظارت کنند.

مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد  الزامهای  تحقق  برای 
برون گروهی  و  درون  برون سپاریهای  از  گسترده ای  طیف   ،9
توسط بانکها در بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توسعه 
به منظور  را  مشاورانی  محلی،  بانکهای  عمده  کردیم.  ذکر  را 
)به  استخدام  کردند  موردانتظار  اعتباری  زیان   مدلهای  ایجاد 
کادر 12 مراجعه کنید(. شرکتهای تابعه بانکهای فعال در سطح 
بین المللی، از سازوکارهای متمرکز شرکتهای اصلی )مدیریت 
بهره مند  غیره(  و  بودجه ریزی،  اطلاعات،  فناوری  ریسک، 

می شدند. 
برون ســپاری می توانــد منجر بــه کاهش هزینــه و انتقال 
مهارتها شــود. بــا وجود ایــن، برون ســپاری می تواند باعث 
شــود که بانکها نتوانند مناســب بودن اقدامهایشــان در زمینه 
مدیریت ریســک و پیروی از مقررات قابل اجرا را به نهادهای 
تنظیم کننــده )مقررات گــذار( اثبات نمایند. خریــد مدل  زیان 
اعتباری موردانتظــار از تامین کنندگان برون ســازمانی، بدون 
درک همه جانبــه محرکهای کلیدی، به بانکهای محلی توصیه 
نمی شــود. به طور مشابه، پیاده ســازی مکانیکی )چشم بسته( 
مدلهای زیان اعتباری موردانتظار بومی سازی نشــده توســط 
بانکهــای تحــت مالکیت خارجــی، ممکن اســت پیامدهای 
احتمالی نامطلوبی داشــته  باشــد )به عنوان مثال، اســتفاده از 
اطلاعات آینده نگرانه مســتخرج از کشورهای با درامد بالا، که 
نرخ رشد تولید ناخالص داخلی آن ها به طورمعمول کمتر از نرخ 
پیش بینی شــده در بازارهای نوظهور است، ممکن است منجر 
به مدلهای نامناســب زیــان اعتباری موردانتظار شــده، و آثار 

مخرب دوره ای به وجود بیاورد(. مهم اســت اطمینان حاصل 
شــود که بانکهای تحــت مالکیت خارجــی می توانند قضاوت 

اعتباری خود را اعمال کنند.
ناظران در بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه، 
باید بانکها را ملزم به داشــتن بینشی مناسب در زمینه مدیریت 
ریســک و بخشــهای مالی موجــود در مدل  زیــان اعتباری 
موردانتظار، راهبری سخت گیرانه، و طراحی فرایندهای کنترلی 
داخلی به منظور ارزیابی تامین کنندگان برون ســازمانی، کنند. 
مقامها باید تایید کنند که مدلهای زیــان اعتباری موردانتظار، 
مدل کسب وکار و مشخصات ریسک موسسه را منعکس نموده 
و به خوبی توســط بانک درک می شوند. نهادهای ناظر بانکی، 
باید بر نقش هیئت مدیره بانکها تمرکز کنند، تا مدیریت ارشــد 
متعهد به توســعه و حفظ روش شناســی صحیح زیان اعتباری 
مورد انتظار شــوند؛ که این موضوع، باید به شکل جامع مستند 
و توسط نهادهای مستقل اعتبارسنجی شود )کمیته نظارت بر 

بانکداری بازل 2015پ(.
ناظر باید قانع شود که روشهای به کارگرفته شده توسط بانکها 
به منظور تعیین ذخایر حسابداری منجر به اندازه گیری مناسب 
زیان اعتباری موردانتظار می شــود. به همین منظور، نهادهای 
ناظر بانکی می توانند خروجیهای مدلها را با یکدیگر مقایســه 
نموده، تا درک کنند که آیا تفاوتها در سطح ذخیره گیری، به دلیل 
تفاوت در میزان ریسک سبدهای سرمایه گذاری مختلف بوده 

یا، از سوی دیگر، به دلیل انتخاب مدلهای نامناسب است.

کادر 12- رواندا: تامین کنندگان برون سازمانی
بانک مرکزی رواندا (NBR) 62 بر این نکته جالب تاکید دارد 
متکی  برون سازمانی  تامین کنندگان  به  حد  بیش از  بانکها  که 
هستند. شش بانک از شانزده بانک بررسی شده، برای ایجاد 
مدل زیان اعتباری موردانتظار مشاور یکسانی را استخدام کرده 
بودند. به طورکلی، خرید مدلها از تامین کنندگان برون سازمانی 
)احتمال  کلیدی ذخیره گیری  از محرکهای  کامل  آگاهی  بدون 
نکول، زیان ناشی از نکول، مانده در معرض نکول63(، یک 
ریسک بااهمیت است. مقررات بانک مرکزی رواندا در زمینه 
می کند  بیان  به وضوح   )2018/3 شماره  )قانون  برون سپاری 
»عملیات  اصلی  مسئول  ارشد  مدیریت  و  هیئت مدیره  که 
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روابط  چنین  با  مرتبط  ریسکهای  مدیریت  و  برون سپاری« 
برون سپاری هستند، علاوه بر این، در موردی که توسط بانک 
مرکزی رواندا توضیح داده شد، اتکای تعداد زیادی از بانکهای 
برای  متعددی  ارائه دهنده مشخص، چالشهای  به یک  رواندا 
آن ها در زمینه ریسک تمرکز و تضاد منافع احتمالی ایجاد کرده 

است.
بانک مرکزی رواندا با آگاهی از این ریسکها، بانکهای مربوط 
شده  انجام  کار  از  برون سازمانی  بررسی  یک  که  کرد  ملزم  را 
توسط مشاور انجام دهند. مدلها باید به گونه ای طراحی شوند 
که ویژگیهای ریسک  موسسه را منعکس نموده و باید به خوبی 
توسط خود موسسه درک شوند. عدم سفارشی سازی و راهبری 
به  منجر  موردانتظار  اعتباری  زیان  مدلهای  زمینه  در  ضعیف 

نواقصی شد که بانک مرکزی رواندا ملزم به رفع آنها بود.

توصیه شماره 8:
نهادهای ناظر بانکی باید بدانند که از حسابرسان مستقل 

چه انتظاری داشته باشند.
پیش شرط های  از  یکی  مستقل  حسابرسی  حرفه  کیفیت 
بین المللی  استاندارد  موثر  پیاده سازی  برای  ضروری 
است.  دیگر(  استاندارد حسابداری  هر  )و   9 مالی  گزارشگری 
مستقل  حسابرسان  حیاتی  نقش  بر  بین المللی  استانداردهای 
مثال،  به عنوان  دارند.  تاکید  وام  زیان  ذخیره گیری  فرایند  در 
نظارت  برای  بازل  بانکداری  بر  نظارت  کمیته  اساسی  اصول 
موثر بانکی )2012( مستلزم آن است که رهنمودهای نظارتی 
یا استانداردهای حسابرسی محلی تعیین کنند که حسابرسیها 
داراییهای  و  وام،  زیان  ذخایر  وام،  پرتفوی  نظیر  حوزه هایی 
غیرجاری را پوشش می دهد )کمیته نظارت بر بانکداری بازل 
بازل  کمیته  این،  علاوه بر   .)27 شماره  اساسی  اصل   ،2012
وجود  اهمیت  بر   )2014 بازل  بانکداری  بر  نظارت  )کمیته 
تاکید  مستقل  حسابرسان  و  ناظر  بین  موثر  ارتباطی  مجاری 
می کند و برخی انتظارها از حسابرسان مستقل ازجمله در زمینه 
و  حرفه ای،  تردید  استقلال،  بی طرفی،  صلاحیت،  دانش، 
کنترل کیفیت را تعیین می کند )کمیته نظارت بر بانکداری بازل 

.)2014
بی طرفی و اســتقلال پیش شــرط های لازم بــرای کیفیت 

حسابرســی اســت. بــرای چندین دهــه در مورد اســتقلال 
حســابرس بحث شــده اســت. ارائه همزمان خدمات مشاوره 
توسط موسســه های حسابرسی در زمینه پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9، به ویــژه برای بانکهایی که در 
چارچوب رویکرد اســتاندارد ریسک اعتباری فعالیت می کنند، 
ممکن اســت منجر به ســوگیری و تضاد منافــع گردد. اصول 
اساســی بازل در زمینه نظارت موثر بانکی به موضوع چرخش 
حسابرسان مســتقل )اعم از موسســه یا افراد درون موسسه( 
در هر زمان توجه دارد. اجرای سیاســت چرخش حسابرس در 
سیســتمهای مالی کوچک تر به دلیل محدودیت تعداد بانکها و 

تمرکز حسابرس ممکن است دشوار باشد.
خدمات مشاوره ای توســط موسسه حسابرسی )یا شبکه ای 
از موسســه های حسابرسی( به مشــتریان حسابرسی ممکن 
اســت بر درک یک شخص ثالث از استقلال حسابرس مستقل 
تاثیر بگذارد )کمیته نظارت بر بانکداری بازل 2014(. برخی از 
قلمروهای حاکمیتی مانند اتحادیه اروپا، محدودیتهایی را برای 
خدمات غیرحسابرسی وضع و برای میزان حق الزحمه کارهای 
مشاوره ای که موسسه های حســابداری می توانند از مشتریان 
حسابرســی کســب کنند، محدودیتهایــی را تعییــن می کنند 
)ســقف حق الزحمه(. برخی موانع و محدودیتها بر »واحدهای 
تجاری با منافع عمومی«، که شــامل شــرکتهای پذیرفته شده 
در بورس، بانکها، و شــرکتهای بیمه اســت، اعمال می شود. 
در طول جلســه های دوجانبه ، مواردی را شناسایی نمودیم که 
نهاد ناظر، بانکها را ملزم کرده بود یک بررســی برون سازمانی 
روی پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 توسط 
موسسه حسابداری که به عنوان مشاور عمل می کند )به عنوان 
مثال، رواندا(، انجام دهند یا استفاده از حسابرسیهای مشترک 
پیشنهاد شده بود )به عنوان مثال، آفریقای جنوبی، به کادر 13 
مراجعه کنید(، )گروپ64 2017(. همان طور که می دانیم، برخی 
از مهم ترین موسسه های حسابداری، ارائه  خدمات مشاوره به 
مشتریان بزرگ حسابرسی را متوقف کرده اند )جونز65 2019(. 
برخی گزینه های دیگر برای تقویت اســتقلال می تواند شامل 
)الف( ارتقای ســازوکارهای راهبری موسســه های حسابرسی 
)ماننــد افشــا و شــفافیت بیشــتر در زمینــه حق الزحمه های 
غیرحسابرســی و طولانی تر کــردن دوره های رفــع اختلاف 
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برای کارکنان ارشــد زمانی که در استخدام شرکتهای صاحبکار 
)مشــتریان( حسابرسی هســتند( و )ب( اعمال نفوذ در نقش 
کمیته حسابرسی در زمینه نظارت و ارزیابی استقلال حسابرس 

مستقل، باشد.
حسابرســان مســتقل باید با به چالش کشــیدن مفروضات 
مدیریت، تردید حرفه ای مناســبی را اعمال کنند. اســتفاده از 
قضاوت مدیریت خبره نه تنها جزء ضروری براورد ذخیره زیان 
وام اســت، بلکه نشــانگر ریســک بالقوه جدی تری در زمینه 
تحریف اســت؛ زیرا این قضاوت شــامل طیف گســترده ای از 
عدم قطعیت اندازه گیری است. کمی کردن زیان اعتباری طبق 
استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9، با درنظر گرفتن سطح 
عدم قطعیت ذاتی در براورد »کسری جریان نقدی«، همچنین 
متغیرهــای کلان اقتصــادی موردنیاز )نظیر تولیــد ناخالص 
داخلی، بیکاری، و غیره( بــرای انعکاس اطلاعات آینده نگر، 

نه تنها فقط ذهنی نیست، بلکه پیچیده هم است. 
اگرچــه تعییــن دامنــه و رویه هــای حسابرســی برعهــده 
حســابرس اســت، ولی کمیته جهانی سیاســت عمومی 66 
)2017 و GPPC، 2016(، رهنمودهایــی برای پیاده ســازی 
صحیح اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 ارائه نموده 
اســت. برخی از حوزه های بالقوه بررســی که بایــد با توافق با 
بانکها انجام شــوند عبارتند از: )الف( به چالش کشیدن فرایند 
قابل ملاحظه  افزایش  )به طورمعمول، محرکهای  مرحله بندی 
در ریســک اعتباری(؛ )ب( آزمون روزهای سررســید شده و، 
در برخی نمونه های وامها، محاسبه مجدد آن ها؛ )پ( بررسی 
کامل بودن، صحــت، و قابلیــت اتکای اطلاعــات تاریخی؛ 
)ت( سنجش سیاســتها و راهبری بانکها بر طراحی، ساخت، 
و اعتبارســنجی مدلهای زیان اعتبــاری موردانتظار )به عنوان 
 مثــال، تعــداد، انتخــاب و وزن دهــی احتمالی ســناریوهای 
اقتصــادی آینده نگر(؛ و )ث( ارزیابی مناســب بودن تنظیمها 
و هم پوشــانیهای مدل، و اســتانداردهای تحلیل حساسیت، 

راستی آزمایی براساس داده های گذشته، و اعتبارسنجی.

کادر 13- آفریقای جنوبی: نقش حسابرسان مستقل
در طی فرایند پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 

جنوبی  آفریقای  مرکزی  بانک  در   67  (PA) ناظر  نهاد   ،9
حسابرسی  که  حسابرسی  موسسه های  تمام  با   (SARB)

بانکها را انجام می دادند، ملاقات کرد. هدف نهاد مذکور از این 
انتظارهای خود، درک چالشهای پیش روی  ملاقاتها، تشریح 
بانکها  حسابرسی  برای  آن ها  آمادگی  از  اطمینان  موسسه ها، 
و بررسی نحوه کاربرد استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 
توسط بانکها، و تشویق آن ها برای ایجاد یک »دیدگاه شرکتی« 
در مورد سناریوهای کلان اقتصادی بود که ممکن بود بانکها 
در مدلهای زیان اعتباری موردانتظار خود استفاده کنند. دیدگاه 
حسابرسی،  موسسه های  داخلی  توسعه یافتگی  به  شرکتی 
آینده نگر  عوامل  سایر  و  کلان  اقتصاد  عوامل  مستقل  تعیین 
موردانتظار  اعتباری  زیان  محاسبه  در  استفاده  مورد  مرتبط 
اشاره دارد. انتظار می رفت که این نگاه یک نگاه از جانب کل 
بتواند  تا  باشد،  جنوبی  آفریقای  عملیات  سراسر  بر  موسسه، 
کاربرد مداوم چشم انداز اقتصاد کلان را بر کارهای حسابرسی 
مستقل  نظارتی  هیئت  با  ناظر  نهاد  نماید.  تسهیل  موسسه 
اعلام  و  تهیه  تا  بود  ارتباط  در  نیز   68  (IRBA) حسابرسان 
یک هشدار روش حسابرسی به کارکنان را در زمینه پیامدهای 

حسابرسی زیان اعتباری موردانتظار، تسهیل نماید.
به ظرفیت  مربوط  نگرانیهای  به  به منظور رسیدگی  ناظر  نهاد 
کارکنان، تا حد زیادی به کار حسابرسان مستقل متکی است. 
بر اساس مقررات )4(46، حسابرس مستقل باید ظرف 120 
روز از پایان سال مالی گزارشگری بانک، هرگونه نقاط ضعف 
که طی مراحل حسابرسی  داخلی  کنترلهای  در سیستم  عمده 
بانک  رویه های  و  شیوه ها،  سیاستها،  زمینه های  در  الزامی 
رویه های  دهد.  گزارش  ناظر  نهاد  به  را  می شود  متوجه 
ب(  وامها؛  اعطای  الف(  نظیر  مواردی  با  گفته  پیش  بانکی 
مجموعه های  مستمر  مدیریت  )پ(  سرمایه گذاریها؛  انجام 
ارزشهای  کاهش  )ت(  و  سرمایه گذاری؛  و  وام  )سبدهای( 
اعتباری مربوط یا کمبود ذخایر زیان وام مرتبط است. مقررات 
آیا  46)ب( حسابرس مستقل را ملزم می کند که گزارش دهد 
اطلاعات مندرج در اظهارنامه های نظارتی ارسال شده به آن ها 
و  قوانین  در  موجود  دستورعملهای  و  بخشنامه ها  با  مطابق 
مقررات بانکها آماده شده است یا خیر. این مورد ممکن است 
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شامل این باشد که آیا طبقه بندی دارایی  به درستی گزارش شده 
است یا خیر.

مقررات  با  مطابق  سالانه  گزارشهای  به  ناظر  نهاد  بنابراین 
شماره 46 متکی است. طی جلسه های سه جانبه سالانه بین 
نهاد ناظر، کمیته حسابرسی بانکها )شامل حسابرسی داخلی(، 
مقررات شماره 46،  گزارشهای  درباره  و حسابرسان مستقل، 
نقاط  رفع  برای  باید  که  مناسب  اصلاحی  اقدامهای  شامل 
توسط حسابرسان مستقل  داخلی شناسایی شده  کنترل  ضعف 

اجرا شده یا باید اجرا شوند، نیز بحث شد.
مستقل  حسابرسان  و  ناظر  نهاد  میان  فعالی  و  منظم  تعامل 
بانک در طی جلسه ها وجود داشت، اما ارزیابی جامع و عمیقی 
از کیفیت حسابرسی توسط نهاد مذکور انجام نشد. این رابطه 
توسط هر دو طرف به عنوان یک رابطه باز و سازنده تلقی شده 
است. قبل از شروع حسابرسی نهایی، حسابرسان جلسه های 
اتمام  از  پس  کردند.  برگزار  ناظر  نهاد  با  دوجانبه ای  مقدماتی 
مسئولان  همچنین  و  حسابرسان  با  مذکور  نهاد  حسابرسی، 
بانک طی یک نشست سه جانبه ملاقات نموده و در مورد نتایج 
حسابرسی بحث و گفتگو کردند. علاوه بر این، نهاد ناظر، دو 
موسسه حسابرسی را ملزم کرد تا به عنوان حسابرسان مشترک 
آن ها  از  یک  هر  به طوری که  کنند  بزرگ عمل  بانکهای  برای 
باشند.  داشته  برعهده  قبال حسابرسی  در  یکسانی  مسئولیت 
بانکها  مسئولین  و  حسابرسان  از  آمده  به دست  بازخوردهای 
حسابرسی  کیفیت  به  روش  این  از  استفاده  که  می کرد  تایید 

کمک کرده است.
که  کرد  ملزم  را  مستقل  حسابرسان  همچنین  ناظر  نهاد 
بین المللی  استاندارد  پذیرش  تاریخ  از  ماه  پنج  از  پس  حداکثر 
از  حسابرسی  تایید  یک  بار،  اولین  برای   9 مالی  گزارشگری 
تاثیر روش اجراشده از روز اول ارائه کنند. در اکتبر 2017، نهاد 
بین المللی  استاندارد   69  (QIS) تاثیر کمی  ناظر یک مطالعه 
بانکها درخواست  از تمامی  انجام داد و  را  گزارشگری مالی 9 
شد که براوردی از تاثیر استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
سرمایه  کفایت  نسبتهای  اعتباری،  ارزشهای  کاهش  بر   9
کمی  تاثیر  مطالعه  اصلی  هدف  کنند.  ارائه  آن ها  سرمایه  و 
استاندارد  تاثیر  مورد  در  را  اطلاعاتی  ناظر  نهاد  که  است  این 

بین المللی گزارشگری مالی 9 از همان روز اول به دست آورده 
و از مداخله های نظارتی مورد نیاز آگاه شود. در سال 2018، 
بانکها پس از پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 موظف شدند مجموعه ای از اطلاعات مالی با هدفی خاص 
تهیه کنند که تاثیر واقعی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 

9 بر سود انباشته ابتدای دوره را نشان دهد.
برخی  شناسایی  و  کوچک  بانک  دو  ورشکستگی  از  پس 
فسادهای مالی، آفریقای جنوبی در زمینه کیفیت حسابرسی، 
سخت گیریهای بیشتری اعمال می کند. هیئت نظارتی مستقل 
 2005 سال  حسابرسی  حرفه  قانون  اساس  بر  حسابرسان 
تقویت  برای  جاری  پروژه   40 حدود  اکنون  و  شد  تاسیس 
مذکور  هیئت  این،  دارد. علاوه بر  حرفه حسابرسی  به  اعتماد 
کرده  ایجاد  را  حسابرسی  کیفیت  شاخصهای  از  مجموعه ای 
نقش  ایفای  حسابرسی  کیفیت  در  بتوانند  ذینفعان  تا  است 
کنند. بازرسیهای انجام شده توسط هیئت در 50 تا 60 درصد 
حسابرسیهای انجام شده، یک یا چند یافته مرتبط پیدا کردند 
 33 با  برابر  که  آن  بین المللی  مشابه  نرخ  از  بالاتر  بسیار  که 
مقررات گذاران  بین المللی  )مجمع  می باشد  است،  درصد 
حسابرسی مستقل (IFIAR) 70، 2020(. لازم به ذکر است 
حسابرسیهای  بر  فقط  حسابرسان  مستقل  نظارتی  هیئت  که 
قانونی نظارت می کند و بر آن دسته از حسابرسیهای نظارتی 
که در آن نهاد ناظر از حسابرسان مستقل بانکها می خواهد که 
انجام شود، نظارتی ندارد. اگرچه بین کار حسابرسی قانونی و 
نظارتی برخی همپوشانیها و هم افزاییها وجود دارد، ولی برخی 

از جنبه های کار حسابرسی نظارتی مستقل تر هستند.
حسابرسان  مستقل  نظارتی  هیئت  انجام  حال  در  تحقیقهای 
شریک  همدستی  ادعای  به دنبال  حسابرسی  موسسه  یک  از 
انجام  اهمیت  بر  بانک،  یک  ورشکستگی  در  حسابرسی  کار 
نظارت کافی بر کیفیت حسابرسی بانکی تاکید دارد. در واقع، 
 (VBSوی بی اس پس انداز  بانک  در  فساد  رسوایی  از  پس 
(Mutual Bank، چندین بانک تصمیم گرفتند از یک موسسه 

از  دیگر  برخی  همچنین  و  کنند  استفاده  متفاوت  حسابرسی 
ابتکارهای خودشان یک گروه  با تکیه بر  بانکها تلاش کردند 
حسابرسی ایجاد کنند )مانند اضافه کردن کارکنان غیرمحلی و 
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افزودن شرکای بررسی کننده مستقل(.
چرخش اجباری موسسه حسابرسی و شریک موسسه، اولین 
بار در آفریقای جنوبی معرفی شد. قانون شرکتها بیان می کند که 
نباید یک شخص بیش از پنج سال متوالی به عنوان حسابرس 
یا حسابرس تعیین شده برای یک شرکت معین انتخاب شود. 
قانون  یک  حسابرسان  مستقل  نظارتی  هیئت  این،  علاوه بر 
برای الزام چرخشی بودن موسسه حسابرسی پس از حداکثر 10 
سال صادر کرد که برای تمام بانکها و برای سالهای مالی که از 
1 آوریل 2023 و پس از آن شروع می شود، اعمال می گردد. 
هدف از این الزام به چرخشی بودن، تقویت استقلال حسابرس 
حسابرسیهای  با  انحصاری  بازار  یک  در  فشار  اعمال  بدون 

مشترک و الزامهای شدید در زمینه استقلال است.

نتیجه گیری
 9 مالی  گزارشگری  بین المللی  استاندارد   ،2018 ژانویه  از 
از  که  نمود،  معرفی  را  موردانتظار  اعتباری  زیان  چارچوب 
استاندارد  در  استفاده  مورد  تحمل شده  زیان  روش شناسی 
اعتباری  زیان  است.  متمایز   39 حسابداری  بین المللی 
موردانتظار هم بر زمان بندی ذخیره گیری، که این زمان بندی 
بر  هم  و   ،)1 )مرحله  است  اجباری  اعتبارات،  ایجاد  هنگام 
)با عملکرد ضعیف(  برای وامهای معوق  به ویژه  مبلغ ذخایر، 
در  قابل ملاحظه  افزایش  زیرا  می گذارد؛  تاثیر   )2 )مرحله 
ریسک اعتباری، بانکها را ملزم می کند تا از مدل زیان اعتباری 
اعتباری موردانتظار  زیان  به سوی مدل  ماهه  موردانتظار 12 
در طول عمر که اطلاعات آینده نگرانه را در بر می گیرد، تغییر 

رویه دهند.
مــا از طریق نظرســنجی و تعدادی جلســه های دوجانبه با 
نهادهای ناظر بانکی منتخب، پیاده سازی استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالــی 9 را در بازارهــای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توسعه  و اقتصادهای پیشرفته بررسی کردیم. بر اساس 
نتایج نظرســنجی فوق، اکثریت قریب به اتفاق پاسخ دهندگان 
)78 نفر از مجموع 91 نفر( اســتاندارد بین المللی گزارشــگری 
مالــی 9 را بــرای همه موسســه های مالــی )53 کشــور( یا 
موسســه های مالی خاص )در 25 کشور( پیاده سازی کرده اند، 
)در موسســه های مذکور قابلیت کاربرد اســتاندارد بین المللی 

گزارشــگری مالی 9 بستگی به اندازه موسسه مالی دارد، خواه 
این موسسه در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده باشد یا خیر، و 
خواه گزارشگری آن برمبنای تلفیقی باشد یا جداگانه(. علاوه بر 
این، 13 کشــور هم وجود دارند که هنوز اســتاندارد بین المللی 

گزارشگری مالی 9 را پیاده سازی نکرده اند. 
نظرســنجی فوق، چالشــهای عمده ای را نشان می دهد که 
نهادهای ناظر بانکی و بانکها در طول پیاده ســازی اســتاندارد 
بین المللی گزارشگری مالی 9 با آن ها روبه رو هستند. دسترسی 
به داده هــا و کیفیت پایین  داده ها ســبب می شــوند که براورد 
زیانهای اعتباری موردانتظار دشــوار شود. برای آن که بتوان با 
ریسک مدلســازی مقابله نمود، اتکای بیش از حد به قضاوت 
مدیریتی وجــود دارد که ناظران محدودکردن این ریســک را 
چالش برانگیــز می دانند. ظرفیــت محدود کارکنان از ســوی 
مســئولان در بازارهای نوظهور و اقتصادهای درحال توســعه  
از بررسی کافی مدل اعتبارســنجی بانکها و ورودیهای داده ها 
جلوگیری می کند. اکثر ناظران کوشــیده اند تا تاثیر اســتاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 بر بانکها را )به عنوان مثال، از 

طریق سازوکارهای گذار(، کاهش دهند. 
جلسه های دوجانبه این امکان را به ما داد تا درک عمیقی از 
آن چالشــهایی به دست آوریم که برخی از قلمروهای حاکمیتی 
در زمینه پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 با 
آن ها روبه رو هســتند. شایان ذکر اســت، از بین آن ها، اتکای 
بیــش از حد به مدلهــای زیان اعتباری موردانتظار که توســط 
تامین کننــدگان برون ســازمانی ارائه شــده اند و نیز عدم درک 
صحیــح بانکها از متغیرهــای اصلی این مدلهــا، از مهمترین 
چالشــهای مورد بحــث هســتند. موضوع مهــم دیگر نحوه 
اطمینــان از یکنواختی معیارهای احتیاطــی طبقه بندی اعتبار 
و فراینــد مرحله بندی اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی اســت. البته اثر دوره ای استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9، و نیز بــه دلیل زمان بندی این مقاله، که تهیه آن طی 
همه گیری کووید-19 انجام شــده اســت، همچنان بسیار حائز 

اهمیت است.
شــیوع کوویــد-19 انگیــزه ای برای بــه تعویــق انداختن 
پیاده سازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 در برخی 
قلمروهای حاکمیتی شده اســت. برخی کشورها باور دارند که 
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این همه گیری زمان مناســبی برای حرکت به سوی استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 نیســت؛ زیرا چنین تصمیمی 
زیانهــای اعتبــاری اضافی را تشــدید می کنــد، و به نوبه خود 
ســبب تضعیف موقعیت سرمایه بانکها و تضعیف توانایی  آن ها 
در حمایت از اقتصاد می شــود. به رغم آثار دوره ای اســتاندارد 
بین المللــی گزارشــگری مالــی 9، به نظر ما، تصمیــم درباره 
زمان بندی، نیازمند ارزیابی گســترده تر پیش شرط هایی نظیر 
کیفیت حرفه حسابرسی، سازوکارهای قوی راهبری در بانکها، 
و آشــنایی با مدل سازی ریســک اعتباری در بانکها و کارکنان 
نظارتی اســت که برای پیاده سازی موثر اســتاندارد بین المللی 

گزارشگری مالی 9 باید وجود داشته باشند.
اگر این پیش شرط ها وجود نداشته باشند، بازارهای نوظهور 
و اقتصادهای درحال توســعه نباید برای پیاده سازی استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 تعجیل کنند. بازارهای نوظهور 
و اقتصادهای درحال توســعه باید ظرفیت نظارتی  خود را قبل 
از اختصاص منابع به پذیرش استاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی 9، بهبود بخشند.
اقتصادهــای  و  نوظهــور  بازارهــای  از  دســته  آن  بــرای 
درحال توسعه ای که پیش از این استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 را پیاده ســازی کرده اند یا قصد دارند به زودی اجرایش 
کنند، نظرسنجی مذکور و نیز جلسه های دوجانبه، توصیه های 
زیر را پیشنهاد داده اند. نهادهای ناظر بانکی، خواه قدرت تنظیم 
و صدور قواعد حســابداری را داشته باشند یا خیر، باید به دقت 
زمینه گذار را فراهم نموده، و رهنمود بین المللی کمیته نظارت 
بر بانکداری بازل را درنظر بگیرند. ناظران فوق می توانند یک 
کارگروه را مسئول پیاده سازی استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 کنند، و به یکی از اعضای هیئت مدیره یا بالادستشــان 
گزارش دهند تا این گونه تخصیص شــفاف مســئولیتها سبب 
تقویــت پیوند بین بالادســت و پاســخگویی شــود. کارگروه 
مذکور باید به ترکیب مناســب مهارتها، در حالت ایده آرمانی، 
مهارتهای حســابداری و کمی سازی، مجهز باشــد، و باید بر 
مدیریت پروژه )برنامه ریزی، اجرا، گزارشــگری و پیگیری(، 

ازجمله تعیین تاریخ گذار، نظارت داشته باشد.
تعریف محدوده کاربرد استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9، یک انتخاب مهم اســت. ما گزینه های مختلف سیاستی را 

در مورد این که آیا الزامهای اســتاندارد بین المللی گزارشــگری 
مالی 9 برای همه یا بخشــی از جمعیت گسترده  بانکها اعمال 
می شــود یا خیر، بررســی کردیم. هر یک از گزینه های فوق، 
مزایا و معایب خاص خود را دارد، اما مهم اســت که از شــرایط 
عادلانه بازی اطمینان حاصل نمــوده، و از آثار بالقوه آربیتراژ 

نظارتی اجتناب کنیم.
با توجه به این که 69 درصد پاسخ دهندگان ریسک مدل سازی 
را چالش اصلی پیاده ســازی اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 بیــان کردند، از این رو به شــدت توصیــه می کنیم که 
نهادهــای ناظــر بانکی در بازارهــای نوظهــور و اقتصادهای 
درحال توسعه، در توسعه مهارتهای کمی سازی، سرمایه گذاری 
کننــد. ما با آگاهــی از محدودیتهای بودجــه ای متقاعد کننده، 
راهکارهای به نسبت ســاده ای را پیشنهاد می کنیم. اول، بهتر 
اســت که بخش بزرگــی از کمکهای فنی از طــرق راه حلهای 
فنــاوری اطلاعات انجام شــود. دوم، چرخــش کارکنان بین 
بخشــهای ثبات مالی و نظارت ســبب تنوع تجربه  آن ها شده 
و از رویکردهای خودسرانه اجتناب می شود. سوم، برنامه های 
کاربردی فناوری نظارتی، جمع اوری داده ها و کنترلهای کیفیت 
را ارتقا می بخشــند. برنامه های مذکور همچنین می توانند در 
ثبت اعتبار مرکزی و اســتخراج نرخهای پیش فرض تاریخی و 
انتشار اطلاعات احتمال نکول، از جمله نحوه طبقه بندی یک 
وام گیرنده که توســط وام دهندگان مختلف مورد اســتفاده قرار 
می گیرد، به بانکها در ایجاد مدلهای زیان اعتباری موردانتظار 

یاری  رسانند.
چنانچــه ناظران دانــش عمیق و مناســبی از مدلهای زیان 
اعتبــاری موردانتظار نداشــته باشــند، در اســاس نمی توانند 
بانکها را به چالش بکشــند. پیاده سازی اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9 به این معنا نیست که بازارهای نوظهور و 
اقتصادهای درحال توسعه باید به رویکرد مبتنی بر رتبه بندی 
داخلی متمایل شوند. در محیط هایی که ناظران بانکی توانایی 
ارزیابــی مدلهــای داخلی را ندارند، دســتیابی به تســهیلات 
ســرمایه برای بانکهــا به ویژه برای واحدهــای تجاری فرعی 

بانکهای فعال بین المللی، به نسبت آسان است. 
ممکن است بانکها در زمینه پیاده سازی استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 9، نیازمنــد رهنمودهایی باشــند تا بتوانند 
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انتظارهای نظارتــی را درک و براورده کنند. در برخی موارد که 
رهنمودهای مذکور تنها چند ماه پس از اجرایی شدن استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9 صادر شــده اند، به تاخیرهایی 
اشــاره کردیم. البته باید توجه داشت که همه پاسخ دهندگان به 
نظرسنجی، رهنمودهایی برای پیاده سازی را صادر نکرده اند، 

لذا تاخیر در این امر بهتر از انجام ندادنش است.
رهنمــود نظارتــی احتیاطــی بایــد چگونگــی اطمینان از 
یکنواختــی معیارهای طبقه بندی اعتبــار و فرایند مرحله بندی 
استاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 9 را روشن کند. اگرچه 
تجارب میدانی نشان می دهند که همسویی کامل در این زمینه 
چندان ضروری نیست، اما هر دارایی احتیاطی71 باید با یکی 
از ســه مرحله اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 تطابق 

داشته باشد.
پشتوانه  های احتیاطی ســبب حفظ نسبت پوششی در برابر 
اختیارها و انتخابهای نامناسب مدل می شوند، اما پشتوانه های 
فوق باید براساس شواهد آماری نرخهای بازیابی تنظیم شوند. 
حذف به موقع وامهای غیرقابل وصول ســبب تقویت ترازنامه  
بانکها می شود و به بانکها اجازه می دهد تا روی کسب وکارشان، 

یعنی، وام دهی به اقتصاد، تمرکز مجدد کنند.
ورود و خروج به و از مراحل 2 و 3 ابزار مالی، نیازمند نظارت 
است. بانکها و وام گیرندگان به ویژه در طول بحران همه گیری 
فعلی، بیشــتر تمایل دارند که شــرایط و ضوابط وامها را تغییر 
دهند )تجدید ســاختار کننــد(. البته مذاکره مجــدد یا اصلاح 
جریانهای نقدی قــراردادی به الزام به افت کیفیت دارایی ختم 
نمی شود، اما بانکها را ملزم می کند تا ارزیابی کنند که آیا افزایش 
قابل ملاحظه در ریسک اعتباری محتمل است یا خیر. برگشت 
از مرحله 2 به مرحله 1 باید بر اســاس سابقه عملکرد پرداخت 
به روز و به  موقع و نه بر اســاس شــرایط قراردادی اصلاح شده 
باشــد. نهادهای ناظر بانکی باید اطمینــان حاصل کنند که نه 
بانکها و نه وام گیرندگان هر دو زیر فشــار اشخاص وابسته، از 

این اقدامها سوءاستفاده نکنند.
سپرهای سرمایه  و ســازوکارهای گذار ابزار اصلی مقابله با 
اثر دوره ای اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 هستند. 
چنانچه نخستین ترازنامه بانک در اولین روز اعمال استاندارد 
بین المللی گزارشــگری مالی 9، در مقایســه با ترازنامه پایانی 

روز قبل، نشــان دهنده کاهش نسبت سرمایه عادی لایه 1 در 
نتیجه افزایش زیان اعتباری موردانتظار باشد، در این صورت 
بانک باید اجازه داشــته باشــد که بخشــی از زیــان اعتباری 
موردانتظار افزایش یافته را در نســبت ســرمایه عادی لایه 1 
خود برای دوره گــذار لحاظ کند. قلمروهــای حاکمیتی برای 
ســالهای 2020 و 2021 ممکن است به بانکها اجازه دهند تا 
100 درصد مبلغ تعدیل گذار را به نســبت سرمایه عادی لایه 

1 اضافه کنند.

پانوشتها:
1- International Accounting Standards Board (IASB)
2- International Financial Reporting Standard (IFRS)
3- Expected Credit Loss
4- International Accounting Standards (IAS)
5- Prudential Supervisors
6- National Bank of the Republic of North Macedonia, 
Bank of Italy, Central Bank of Brazil, Bank of Thai-
land, South Africa Reserve Bank, and National Bank of 
Rwanda
7- Emerging Markets and Developing Economies
8- Multiple-Tier
9- Risk-Weighted

10- مرحله 1 را ابزارهای مالی تشــکیل می دهند که ریســک اعتباری آن ها 
از زمان شــناخت اولیه افزایش قابل ملاحظه ای نداشــته اســت؛ در عوض 
ویژگی مرحله  2 افزایش قابل ملاحظه  در ریسک اعتباری(SICR) از زمان 
شــناخت اولیه اســت. مرحله  3 وامهای کاهش ارزش یافته هســتند. برای 
مرحله 1، زیان اعتباری موردانتظار از رویدادهای نکولی محاســبه می شود 
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که در عرض 12 ماه پس از دوره  گزارشــگری ممکن هستند؛ برای مراحل 2 
و 3، ذخیره  زیان باید نمایانگر طول عمر زیان اعتباری موردانتظار، با درنظر 

گرفتن اطلاعات آینده نگرانه باشد.
11- Procyclicality
12- Replenished Capital Buffers
13- Standard-Setting Bodies
14- Supervisory Technology
15- Solely Payments of Principal and Interest (SPPI)
16- Fair Value Through Other Comprehensive Income 
(FVTOCI)
17- Incurred Loss Approach
18- Cumulative Delinquency
19- Significant Increase of Credit Risk (SICR)
20- Gross Domestic Product (GDP)
21- Probability of Default (PD)
22- Front-Loading
23- Common Equity Tier 1 (CET1)
24- Basel Committee on Banking Supervision
25- Relief Measures
26- Prudential Regulation Authority
27- European Banking Authority (EBA)
28- European Securities and Markets Authority (ESMA)
29- European Central Bank (ECB)
30- The Basel “Core Principles for Effective Banking 
Supervision”
31- The Financial Stability Board (FSB)
32- The Financial Accounting Standards Board (FASB)
33- The Memorandum of Understanding (MoU)
34- Borio and Restoy
35- Serrano
36- Current Expected Credit Losses
37- European Systemic Risk Board (ERSB)
38- Capital Conservation Buffer
39- Counter Cyclical Buffer
40- Global Systematically Important Banks
41- Bank of Thailand
42- National Bank of the Republic of North Macedonia
43- قسمت 1 شامل بانکهایی اســت که مجموع داراییهای آنها بیش از 10 
درصد تولید ناخالص داخلی (GDP) اســت یا فعالیــت  بین المللی مرتبط را 
انجام می دهند؛ قســمت 2 شــامل بانکهایی با مجمــوع داراییهای بین 1 و 
10 درصــد تولید ناخالص داخلی، و قســمت 3 شــامل بانکهایی با مجموع 

داراییهای بین 0.1 و 1 درصد تولید ناخالص داخلی است.
44- Capital Requirement Regulation
45- European Commission (EC)
46- Central Bank of Brazil
47- Financial Institution Accounting Regulatory Requirements

48- Internal Rating Based (IRB) Approach
49- Loss Given Default
50- Adrian and Narain
51- D’Hulster, Salomao-Garcia, and Letelier
52- Baudino, Orlandi, and Zamil
53- Non-Performing Loans
54- Coehlo, Restoy, and Zamil
55- Risk-Weighted Assets
56- Monetary Authority of Singapore
57- World Bank Financial Sector Advisory Center
58- Gaston and Song
59- Front-Loading Losses
60- Kund and Rugilo
61- رویکرد ایســتا تنها یک محاســبه تعدیل انتقالی را مجــاز می کند؛ اما 

رویکرد پویا امکان محاسبه مجدد دوره ای را در دوره گذار فراهم می کند.
62- National Bank of Rwanda
63- Exposure at default
64- Groepe
65- Jones
66- Global Public Policy Committee
67- Prudential Authority
68- Independent Regulatory Board for Auditors (IRBA)
69- Quantitative Impact Study
70- International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)
71- Prudential Bucket
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